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FORMANDSORDET

Særligt udbytter i vårbyg har svigtet i år. Selvom vin-
terbyg, hvede og raps klarede sig bedre, så var udbyt-
terne også her under det forventede. Med faldende 
priser på korn og raps, samt høje priser på den gødning 
vi købte til sæsonen, må vi forvente et markant fald i 
resultatet for planteavlen i år.

Vi kan glæde os over, at høsten i 2022 blev så værdi-
fuld, som den gjorde. Jeg kan forstå på regnskabskon-
toret i Følle, at rigtig mange forstod at konsolidere sig 
og gjorde sig robuste med god overskudslikviditet. En 
overskudslikviditet vi får brug for i år.

Når jeg taler med mælkeproducenter, så forventer de 
normale udbytter for græs og måske endda udbytter 
i majs, der ligger over gennemsnittet. Selvom regnen 
kom sent, så har det alligevel været muligt at opnå fle-
re gode slæt af græs efterfølgende. Jeg tænker også, 
at udbytterne i kartofler vil vise sig fra den gode side. 

Ikke nok med at vi har haft udfordringer med vejret i 
2023, så står vi også med en række udfordringer på de 
landbrugspolitiske områder. Alene det, at de nye vand-
planer vil trække det meste af landbruget på Djursland 
ind i større krav til efterafgrøder. 

Politikernes håb er at sænke udledningen af kvælstof 
til Kattegat. Hvorfor Djursland, som område med de 
nye planer er trukket ind i krav om målrettede efteraf-
grøder, står uklart, og selvom baggrunden for udpeg-
ningen skal politisk genbehandles, så skal landbruget 
på Djursland allerede for den kommende afgrødesæ-
son 2023/2024 tilpasse sine markplaner efter disse 
nye krav.

Personligt tvivler jeg på, at disse krav om målrettede 
efterafgrøder overhovedet får en målbar virkning på 
vandmiljøet i Kattegat. Igen skal landbruget belastes 
af omkostningstunge miljøkrav uden virkning på vand-
miljøet. Landboforeningen har indgivet et høringssvar 

omkring disse nye krav til målrettede efterafgrøder. 
Vi må håbe på, at det politiske genbesøg af denne ud-
pegning vil bringe mere fornuft ind og dermed sænke 
disse målrettede reguleringer.

Hen over sommeren har vi også måttet konstatere, at 
det politiske arbejde med at finde den rette placering 
til et biogasanlæg er blevet vanskeliggjort af en række 
ufarlige holdninger, altså følelser. Det er mig ufatteligt, 
at et så vigtigt emne med at sænke vores klimabelast-
ning kan løbe ind i politiske komplikationer, følelser og 
dermed forvirring, hvor ikke engang en logisk placering 
kan komme i betragtning. 

I stedet vælger Syddjurs Kommune at udpege en pla-
cering som deres favorit placering, uagtet, at lodsejer 
og investor ikke ønsker denne placering. Dette burde 
have været undersøgt på forhånd, før en offentlig 
høring. Placering og etablering af et nyt biogasanlæg 
kunne for længst have været i proces. 

Jeg kunne nævne andre landbrugspolitiske udfordrin-
ger, så der er nok at se til i det politiske arbejde i det 
kommende år. Jeg vil gøre mit til, at de værste tidsler 
bliver luget ud af de krav, som landbruget vil stilles 
overfor.

Jeg ønsker alle et godt efterår.

DJURSLAND LANDBOFORENING
Formand 
Hans Gæmelke 
Mobil 4029 4111 
Mail: hans@lundballegaard.dk

Selvom vækstsæsonen i 2023 endnu ikke er helt afsluttet – vi mangler stadig re-
sultater for majs og kartofler – så må vi konstatere, at forsommertørken fik store 
konsekvenser for vores høstudbytter. 
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Af journalist Sabrina Brohus

DET ER VIGTIGT AT FASTHOLDE 
MANGFOLDIGHEDEN PÅ LANDET
I en tid hvor bedrifterne bliver færre og større, har deltidssegmentet – og dermed 
et Deltidsudvalg – i særdeleshed en berettigelse i en landboforening, hvis man 
spørger Christian Thomsen. ”Vi skal arbejde for at fastholde mangfoldigheden på 
landet. Det er en væsentlig del af vores landbokultur”.

Vinen står flot på Stiilbjerg i år. Alligevel er Christian 
Thomsen noget spændt på, hvordan de endelige ud-
bytter bliver, for hvepse er der mange af i år, og de har 
sat sig for at suge saften ud af druerne og efterlade de 
blå Rondo og hvide Solaris som en rådden skal. Det er 
19 år siden, Christian plantede de mange rækker vin 
og 20 år siden, at de godt 400 æbletræer kom i jorden. 
De første år havde han jordbær mellem rækkerne af 
æbletræer. Jordbærrene solgte han i sin gårdbutik, 
men i dag er det kun æblerne, der bliver afsat i husets 
gårdbutik og til den lokale brugs i Vrinners.

”Jeg har altid været meget optaget af nicheproduktion 
hos små landmænd. Vi skal værne om de små land- 
 

 
 
 
 
 
 

brug og arbejde på at fastholde mangfoldigheden på 
landet. Det er en væsentlig del af vores landbokultur”, 
mener Christian Thomsen, landmand og formand for 
Deltidsudvalget i Djursland Landboforening.

IKKE SELVSTÆNDIG LANDMAND
Christian Thomsen er fra Ørsted på Djursland, hvor 
han voksede op på forældrenes gård. Som ung ar-
bejdede han som landmand og ville i første omgang 
være selvstændig, men han syntes, at han havde brug 
for at supplere de syv års skolegang med lidt mere 
uddannelse. Christian møder Kirsten, som ville være 
bibliotekar, og sammen flytter de til København, hvor 
Christian tager en HF-eksamen og fortsætter på Land-
bohøjskolen, hvorfra han bliver uddannet Agronom i 
1979.

Efter endt uddannelse flytter de til Fraugde på Fyn, og 
Christian får job på Dalum Landbrugsskole som lærer. 
Her bor de i 10 år, indtil Christian søger og får stillingen 
som forstander på Kalø Landbrugsskole i 1989. Chri-
stian arbejder som forstander frem til 2003, hvor han, 

”Jeg har altid været meget optaget af 
nicheproduktion hos små landmænd”. 

Christian Thomsen, formand for Deltidsudvalget 
i Djursland Landboforening.

Christians ejendom Stiilbjerg nær Knebel er oprindeligt et gammelt husmandssted, som blev udstykket 
fra præstegården i Vistoft engang i 20’erne.

4  Landboforening.dk



    Landboforening.dk  5

efter at Kalø Landbrugsskole fusionerede med den 
Den Økologiske Landbrugsskole, forlader skolen.

”Jeg ville fortsat gerne arbejde med noget land-
brugsrelateret undervisning eller rådgivning. Derfor 
tog jeg ud til landbocenteret, hvor jeg sammen med 
Hans-Henrik Dalsgaard fandt ud af, at jeg skulle 
arbejde med projekter inden for landdistriktsprogram-
merne, som jeg virkelig var interesseret i”, forklarer 
Christian.
I tiden herefter arbejder Christian med at søge penge 
til projekter, som skulle have landbrugserhvervet og 
relationen mellem land og by som fokusområde. Et af 
projekterne var ´Smag Djursland´, som var et netværk, 
der skulle understøtte nicheproducenter af lokale 
fødevarer på Djursland.

VORES LANDBOKULTUR
Arbejdet med landdistriktsprogrammerne endte med 
at blive startskuddet til det, som vi i dag kender som 
Deltidsudvalget i Djursland Landboforening. Christian 
havde skrevet nyhedsbreve ud til en fast målgruppe i 
et stykke tid og arbejdet ihærdigt på at få kontakt til 
de mindre landbrug og nicheproducenter på Djurs-
land. Der blev dengang nedsat en fast arbejdsgruppe, 
men Christian ønskede at få arbejdet formaliseret, 
og i 2010 bliver Deltidsudvalget godkendt på Djurs-
land Landboforenings generalforsamling med Asger 
Sørensen som formand. Christian bliver selv formand 
for udvalget i 2017.

”Vores formål med deltidsudvalget var og er stadig-
væk, at deltidssegmentet er en væsentlig del af vores 
landbokultur. De mindre landbrug erhverves ofte af 
yngre familier med børn, som f.eks. har heste, kød-
kvæg eller får og dyrker forskellige afgrøder. Den kate-
gori af familier er med til at understøtte et lokalsam-
fund og giver variation i livet på landet. I en tid, hvor 
vores bedrifter bliver større og færre, har vi brug for 
disse familier i lokalsamfundet, og deres børn til at 
understøtte den lokale folkeskole og idrætsforening. 
Uden dem sker der for lidt på landet”, mener Christian, 
som understreger, at det ikke er fordi, han har noget 
imod, at landbrugene bliver større, det er en naturlig 
strukturel udvikling”.

MARKEDSFØRING AF LANDBOFORENINGEN
Christian indrømmer gerne, at der var småt med del-
tagelse til Deltidsudvalgets første arrangementer, og 
udvalgets første årsmøde gav nu heller ikke trængsel 
på landbocenteret i Følle - men det er ved at ændre 
sig. I dag møder der snildt 40-50 deltagere op til et 
fagligt arrangement eller en vandretur i Mols Bjerge, 
hvor en landmand viser sine arealer frem og fortæller 
om særlige kendetegn på egnen.

LANDMANDSPORTRÆT

I 2017 bliver Christian formand for Deltidsudvalget.

BLÅ BOG
• Christian Thomsen er født i 1949. Han er gift 

med Kirsten, og sammen har de sønnerne 
Mads og Rasmus, som har beriget dem med 
hele 5 børnebørn.

• Christian er vokset op i Ørsted, hvor forældrene 
havde en gård.

• I 1979 blev Christian uddannet Agronom i 
København, hvorefter han fik arbejde på Dalum 
Landbrugsskole.

• I 1989 søger Christian en stilling som forstan- 
der på Kalø Landbrugsskole som han får, og 
han og Kirsten flytter ind på skolen, hvor han 
arbejder til 2003.

• Christian blev medlem af Djursland Landbo-
forening i 1990, da han købte og overtog sit 
fødehjem i Ørsted. Gården er sidenhen blevet 
solgt til Christians søster og svoger.

• I 2010 er Christian Thomsen med til at stifte 
Deltidsudvalget i Djursland Landboforening.

• I 2017 bliver Christian formand for Deltidsud-
valget.

”Vores formål med Deltidsudvalget var og 
er stadigvæk, at deltidssegmentet er en 

væsentlig del af vores landbokultur”.  
Christian Thomsen, formand for Deltidsudvalget 

i Djursland Landboforening.
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”Der møder måske kun få medlemmer af landbofore-
ningen op, resten er turister, lokale og nysgerrige, og 
det er jo fantastisk, at vi kan vise dem vores erhverv 
frem på den måde”.
I dag arrangerer Deltidsudvalget ca. fire aktiviteter om 
året, som ofte består af bedriftsbesøg og aftenmøder 
med et fagligt emne. Deltidsudvalget står sågar bag 
en skolehave i Lyngby/Trustrup, hvor samtlige elever 
hjælper med at passe haven og lærer om både natur, 
grøntsagsdyrkning og landbrug.

Alle arrangementerne er tilrettelagt og tilpasset 
deltidssegmentet, og det er meget vigtigt, hvis man 
spørger Christian. 
”Deltidslandmænd har ikke samme behov og interesse 
for at komme til et fagligt møde om sidste nyt indenfor 
maskiner, planteavl, pesticider og husdyrproduktion, 
som heltidslandmænd har. De har derimod brug for en 
mindre kreds, hvor de kan komme med deres spørgs-

mål til emner, som måske ikke har den samme dimen-
sion – og det gør de. Deltidsudvalget har til formål at 
understøtte de mindre landbrug, og vi skal være en 
slags serviceorgan, hvor de kan møde hinanden i et 
fagligt rum på deres præmisser og udveksle erfaringer 
med hinanden”.

GIVER DET MEDLEMMER?
Christian er udmærket klar over, at arbejdet i Deltids- 
udvalget ikke nødvendigvis opdyrker nye medlemmer 
til landboforeningen, men han mener, at udvalgets 
arbejde har et andet og vigtigt aspekt, som man ikke 
skal glemme.
”Vi har i udvalget fuld fokus på at udbrede kendska-
bet til landboforeningen – at markedsføre Djursland 
Landboforening som et sted, hvor man kan få den 
rådgivning og de ydelser, som man har brug for, men 
også en forening, der er åben og gerne vil det omkring-
liggende samfund”.

Christian Thomsen er i 2010 med til at stifte  
Deltidsudvalget i Djursland Landboforening.

Det er 19 år siden, Christian plantede vin på 
Lindhøjvej nær Knebel.

VI GIVER DIG 
KVALITET TIL EN PRIS

- DER HOLDER

Byggeri med indbygget erfaring
Du får vores mangeårige erfaring med

landbrugsbyggeri, når du vælger os. Vore

erfarne og pålidelige håndværkere løser

effektivt dit behov, uanset om det 

handler om staldbyggeri, ladebyggeri 

eller opførelse af et nyt stuehus. 

Få et uforpligtende tilbud/overslag. 

Ring og få en nærmere aftale.

BETON- MURER- KLOAK- & TØMRERARBEJDE
DIAMANTBORING & -SKÆRING
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Christian har nu ladet sig pensionere fra sin lønmod-
tager-tilværelse, men arbejdet i landboforeningen eller 
hjemme på Stiilbjerg fortsætter han med. På de 7 ha 
har han korn i form af byg, hvede og rug, som bliver 
passet af naboen. De resterende 1,5 ha er til rådighed 
til æblerne, vinen, køkkenhaven og ikke mindst biodi-
versitet.

Gårdbutikken slår endnu engang dørene op for salg af 
æbler på Stiilbjerg til oktober, men vinen, som Chri-
stian går vældig meget op i, bliver på hylderne. 
Der skal alt for mange godkendelser og administration 

til, hvis han skal åbne for salg i den afdeling, så flasker- 
ne drikker Kirsten og Christian selv, og venner og fami-
lien får et par flasker med hjem i ny og næ.

”Det er spændende at lave vin. Det har været en lang 
proces, hvor jeg i starten ikke vidste, hvad jeg skulle, 
men jeg fik lidt hjælp til at komme i gang, så vinstok-
kene voksede, jeg passede dem og plukkede druerne. 

Nogle år går det rigtig godt og andre år knap så godt. 
Det største problem er, når man får lavet 50 flasker 
vin, som smager af rævepis”.

Grib mulighederne i den grønne omstilling af landbruget og 
bidrag til en mere bæredygtig verden. 

DLR Kredit har i mere end 60 år finansieret dansk land brug 
og ønsker at spille en nøglerolle i den grønne omstilling med 
grønne lån til miljø- og klimavenlige investeringer.

Vi samarbejder med dit lokale pengeinstitut, som kan 
rådgive dig om DLR Kredits grønne lån. 

Find vores samarbejdspartnere på dlr.dk

DLR Kredit 
finansierer dine  
grønne investeringer
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www.jons-el.dk

• Arbejde med suge-/blæsebiler udføres
• Levering af grus og sand m.m.

• Trailersalg af grus, granit, 
spagnum og flis m.m.
• Containerudlejning

v/Jacob H. Jensen
Vandværksvej 28 · Assentoft

8960 Randers SØ · Tlf. 86 49 40 88

VOGNMAND PETER JENSEN - ASSENTOFT
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DÆKNING VED GYLLEUDSLIP KRÆVER 
BEHOLDERKONTROL TIL TIDEN
Forsikring af gylletanke vil typisk være betinget af, at 
den lovpligtige beholderkontrol er udført til tiden. Vær 
derfor opmærksom på, hvornår tankene senest er 
kontrolleret, så der ikke opstår ubehagelige økonomi-
ske overraskelser, hvis der opstår uheld med gylleud-
slip.

Beholderkontrol skal ske hvert tiende eller femte år 
– afhængigt af beholderens placering i terrænet og 
tankens afstande til vandløb og søer.

I nogle kommuner kontaktes ejer, når det er tid til be-
holderkontrol, men kommunen er ikke forpligtet til at 
yde denne service. Alternativt kan man måske lave en 
aftale med kontrolfirmaet om at udsende påmindelser, 
når der er gået 5 eller 10 år siden sidste kontrol. 

Men som ejer af tanken har man i sidste ende selv 
ansvaret for at få kontrollen udført. Derfor er det vig-
tigt selv at holde styr på tidspunktet for næste kontrol.
Vær særligt opmærksom ved køb af en ejendom eller 
leje af en gyllebeholder på en anden ejendom. På en 
nyindkøbt ejendom er det vigtigt at få afklaret, hvornår 
den seneste kontrol er udført på ejendommens tanke. 
Og ved leje af gylletanke er det tilsvarende vigtigt at 
få forventningsafstemt, hvem der har ansvaret for, at 
kontrollen bliver bestilt og udført.

Tag gerne kontakt til eget forsikringsselskab for at 
blive oplyst om vilkårene i egen police. Der kan være 
forskelle fra forsikringsselskab til forsikringsselskab. 
Men mange stiller de nævnte krav om rettidig behold-
erkontrol, hvis forsikringen skal dække ved gylleuheld. 

LAND, MILJØ & ERHVERV
Miljøkonsulent
Mette Noe Bach 
Telefon 8791 2041 - Mobil 3031 9934
Mail: mnb@landboforening.dk

BROKKEDAL MASKINSTATION
ENTREPRENØRARBEJDE MASKINSTATION
• Dræning • Mejetærskning
• Oprensning af søer og grøfte • Presning af bigballer
• Udgravning ved byggeri • Pløjning
• Nedbrydning med sortergrab • Fræsning

- Rendegraver
- Gravemaskiner fra 1 - 28 ton
- Entreprenørvogn

Jørgen Hougård
Brokkedalvej 14 · 8500 Grenaa · Mobil 40296039 · Tlf. 86339254

Uforpligtigendetilbud gives!

BROKKEDAL MASKINSTATION
ENTREPRENØRARBEJDE MASKINSTATION
• Dræning • Mejetærskning
• Oprensning af søer og grøfte • Presning af bigballer
• Udgravning ved byggeri • Pløjning
• Nedbrydning med sortergrab • Fræsning

- Rendegraver
- Gravemaskiner fra 1 - 28 ton
- Entreprenørvogn

Jørgen Hougård
Brokkedalvej 14 · 8500 Grenaa · MMoobbiill  4400229966003399 

Uforpligtigendetilbud gives!
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KRAV TIL MÅLRETTEDE EFTERAFGRØDER  
ALLEREDE I EFTERÅRET 2024
I Landbrugsaftalen fra oktober 2021 blev det besluttet, at der skal udtages 100.000 
ha kulstofrig lavbundsjord frem mod 2030. Lavbundsarealerne bidrager til en stor 
andel af landbrugets klimagas-udledning, og vi anbefaler derfor at få undersøgt, 
om dine lavbundsarealer med fordel kan tages ud af drift.

Vandplan 2021-2027 blev vedtaget lige inden som-
merferien med marginale justeringer. Det betyder, at 
der skal leveres på målrettede efterafgrøder allerede 
i efteråret 2024. Miljøministeriet har skubbet alle 
faglige spørgsmål fra høringsfasen over i Second Opi-
nion og det efterfølgende politiske genbesøg af Vand-
planen, som vi naturligvis afventer med spænding.

I både Vandplan 2015-2021 og Vandplan 2021-2027, 
som blev vedtaget i juni måned, er der et enslydende 
landsdækkende krav til målrettet kvælstofregulering 
(målrettede efterafgrøder), som skal sikre en kvæl- 
stofindsats på 3.500 tons N. 

Der bliver dog mange steder vendt op og ned på 
kravene, da de fordeles anderledes. Nogle områder, 
der har været vant til at skulle udlægge målrettede 
efterafgrøder, fx områder der afvander til Randers 
Fjord, vil opleve, at indsatsbehovet forsvinder, mens 
andre områder, hvor der ikke tidligere har været et 
indsatsbehov, fx Djursland, vil være omfattet af et 
indsatsbehov.

Landbrugsstyrelsen har nu udgivet nedenstående kort, 
som viser de vejledende indsatsbehov for målrettede 
efterafgrøder i 2024. Samtidig har de meddelt, at til-
skudssatsen stiger fra 500 kr./ha efterafgrøder til 673 
kr./ha. 

Svar fra Miljøministeriet
I landboforeningens høringssvar til Vandplanen an-
fægtede vi især den faglige baggrund for, at van-
dområdet ud for Djursland er gået fra at være robust 
overfor kvælstof til at være overbelastet med kvælst-
of. Det betyder, at området nu tilsyneladende kan tåle 
37% mindre kvælstof. Derfor bad vi Miljøministeriet om 
at genberegne målbelastning og indsatsbehov.

I Miljøministeriets 776 siders lange høringsnotat, hvor 
de svarer på høringssvar, bemærker ministeriet blot, 
at der er sket en række forbedringer af modeller og 
datagrundlag i forhold til Vandplan 2015-2021, som 
gør, at de to Vandplaner ikke umiddelbart kan sam-
menlignes. Dermed har de ikke fundet anledning til en 
genberegning.
De henviser desuden til, at der ifølge Landbrugsaftalen 
skal gennemføres en Second Opinion og et genbesøg 
af vandplanen, der skal gennemgå det faglige grundlag 
for opgørelsen af kvælstofindsatsbehovet.

Det er fortsat vores opfattelse, at der ikke opnås en 
ændret målbar økologisk tilstand i det smalle vandom-
råde ud for Djurslands kyst ved at reducere kvælstof- 
udledningen fra land, da næringsstofferne fra land 
blander sig med Kattegatvandet, der flytter store 
mængder næringsstoffer.

Ikke desto mindre så gælder de vedtagne vandplaner 
og dermed de målrettede efterafgrøder, indtil de evt. 
bliver revideret som en del af genbesøget.

HVAD ER VEDTAGET I VANDPLAN 2021-2027?
Der er vedtaget et samlet reduktionsbehov på 13.000 t 
kvælstof/år for hele landet. Udover den målrettede 
regulering (målrettede efterafgrøder) på de 3.500 t 
N skal der således reduceres yderligere 9.500 t N på 
landsplan.

På Djursland skal der reduceres i alt 220 t N/år, hvoraf 
de 76 t N er målrettede efterafgrøder, svarende til 34% 
af indsatskravet (se figur for Djursland). 
Det vil med andre ord sige, at det kun ca. er 1/3 af 
kvælstofreduktionen, der håndteres ved de målrettede 
efterafgrøder, mens resten skal leveres af andre tiltag  

Vejledende indsatsbehov i målrettet  
kvælstofregulering 2024



    Landboforening.dk  11

LAND, MILJØ & ERHVERV
Afdelingschef
Rikke Skyum 
Telefon 8791 2045 - Mobil 2028 0189
Mail: rsk@landboforening.dk

v/ Susanne og Peter Ejlersen
Elholtvej 15 · 8581 Nimtofte

Tlf. 86 39 42 79 · Fax 86 39 42 74
www.midtdjurskloakservice.dk

Kloak
SERVICEMIDTDJURSRENSNING AF:

• DRÆNRØR

• SEPTICTANKE

• SPUL AF GYLLEKANALER

• KLOAKKER

FORDELINGEN AF  
KVÆLSTOFREDUKTIONER  
I PROCENT

Second Opinion
Miljøministeriet har gennemgående sparket alle fag-
lige spørgsmål i høringsprocessen til hjørne til Se-
cond Opinion.

Second Opinion består dels af nedsættelse af fire lo-
kale Kystvandråd, samt af et internationalt ekspert-
panel.

Ekspertpanelet skal både arbejde i et juridisk spor, 
hvor der bl.a. kigges på byrdefordeling mellem lan-

de og et teknisk spor, hvor der bl.a. kigges på marine 
modeller og andre presfaktorer, som f.eks. fosfor. 

Kystvandrådene skal afrapportere deres arbejde med 
lokal tilgang til det enkelte vandområde, hvor de bl.a. 
arbejder med hotspots analyse for udledning af både 
kvælstof og fosfor.

Begge dele skal indgå i Regeringens genbesøg af 
Landbrugsaftalen i løbet af 2024.

FAKTA BOKS:

LANDSPLAN DJURSLAND
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NYT FRA PLANTEAVLSKONTORET
Nu er høsten af korn og frø overstået. Sæson 2023 kan nogenlunde beskrives som 
en landmand gjorde forleden, nemlig: Først tørrede det meste væk – så regnede 
endnu mere væk – og det, der var tilbage, blæste væk.

Tørken i maj og juni var hård ved alle jordtyper. På de 
lettere jorde uden vanding gik det som i 2018 helt galt 
i havre og vårbyg, mens vintersæden (og vinterrapsen) 
især med en god forfrugt klarede sig næsten tåleligt.

På de stive jorde gik det flere steder også helt galt 
med vårbyggen. Det var flere steder først muligt at 
færdes/så en uge henne i tørken, og så kneb det med 
fremspiring og buskning. Vintersæd og vinterraps gav 
de fleste steder lidt mindre end eller tæt på normalt, 
men der var en kæmpe variation mellem marker. 

Forskellene i udbytter i vintersæden kan primært hen-
føres til jordtyperne, men også delvist til gødsknings-
tidspunkt. Hvor der er gødet med en stor mængde N 
fra start af sæsonen, kan planterne bedre klare tørken 
senere. Tidlig gødskning med fx 2/3 mængde N i marts 
ved vi godt giver mere bladmasse og risiko for lejesæd, 
men det giver også mere robuste planter, hvis der 
kommer en tørke henne i april-maj måned – så hvad 
er rigtigt til 2024?

STORM I HØST
Der skal ikke være stormvejr i høsten! Desværre 
forårsagede stormen ”Hans” den 8.-9. august ret stor 
skade med afslåede kerner og frø i mange marker. Dels 
i stående raps, men også i de hvedesorter, der var helt 
modne, var der et stort spild. Hvedesorten Heerup, 
der er moden lidt før øvrige sorter, fik desværre rigtig 

mange ”tæsk”, og 5-10 hkg tab var ikke unormalt.

Billedet nederst til venstre viser to nysåede rapsmark-
er efter hvede. Eneste forskel er, at marken til venstre 
er høstet før, stormen Hans slog til, og den til højre er 
høstet efter!

ROUNDUP (GLYPHOSAT)
Den langsigtede afgørelse af glyphosats skæbne 
er ikke truffet endnu i EU, og det står meget tæt på 
50/50 i forventningen til; om vi har glyphosat på 
markedet efter 2024. Vi krydser fingre for, at vi be-
holder glyphosat mindst 10 år mere.

De danske regler siger, at 2023 var sidste høst, hvor 
det var lovligt at nedvisne før høst. 

Mange, især med vårbyg med græsudlæg, har allere-
de her i 2023 brugt det, der kunne kaldes ”det nye 
Roundup” – nemlig skårlægning af afgrøden typisk 
1-2-3 dage før høst med pickup. Det er gået rigtigt 
godt, og selv om der er kommet regn på skårlagte 
afgrøder, er det faktisk også gået godt her. Så hvis du 
vil være på forkant med glyphosat-neddrosling, er det 
nu, du skal finde dig et pickupskærebord.

Nedenstående billede er fra en vårbygmark, der har 
ligget 2 dage på skår, og som blev høstet dagen efter, 
billedet er taget.

To nysåede rapsmarker efter hvede. Eneste forskel er, at 
marken til venstre er høstet før, stormen Hans slog til, og den 
til højre er høstet efter.

Vårbygmark, der har ligget 2 dage på skår, og som blev høstet 
dagen efter, billedet er taget
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PLANTEAVL
Chef for planteavl 
Carsten Kløcher 
Telefon 8791 2073 – Mobil 2835 0191
Mail: ck@landboforening.dk 

Med mange års erfaring og fødderne solidt plantet 
i lokalområdet, er vi fast besluttet på at levere varen 
til Djurslands kunder. 
Rasmus, Lasse og Mads, som alle er bosat på Djursland, har indgående kendskab til 
lokalområdet. De står klar til at rådgive dig om maskiner, redskaber og reservedele.

Vi forhandler følgende mærker: FullLine New Holland, Kverneland, Krampe, Giant, 
GreenTec, Ålø, Kramp, Granit Parts mm.  

Vi servicerer og skaff er naturligvis reservedele til alle mærkerne samt meget mere.

Vi står klar til at hjælpe dig!

LYNGFELDTLYNGFELDT
på Djursland

Langskovvej 4 . 8370 Hadsten
Telefon 8761 3333
info@lyngfeldt.dk

www.lyngfeldt.dk

Rasmus 
30 21 25 99

Lasse
29 81 00 53

Mads
30 21 43 73

CAP
Det er jo første år med den nye CAP reform, hvor vi alle 
har skullet vænne os til det nye setup. Det er svært at 
leve op til nye regler, hvor regler, eller måske snarere 
fortolkning af reglerne, ændres løbende over sæsonen.

Værst har cirkusset omkring tørkepakken været. Først 
måtte man slå brakken til sine egne husdyr, så skulle 
man opfylde visse betingelser, og ca. 14 dage efter 
annonceringen af at man måtte slå brakken, så kom de 
endelige dokumentationskrav, der i praksis er meget 
svære at leve op til. Helt urimeligt! Især for dem, der 
slog brakken i den mellemliggende periode i god tro.

BIOORDNINGERNE
Vi fik jo som en del af CAP reformen 5 bioordninger: 
Alle hedder noget ”meget fint” men er i praksis støtte 
til:
1) Økologi, 
2) Extensiv omdriftsgræs på lavbund, 
3) Gamle græsmarker, 
4) Kartofler/ærter/spinat m.fl.
5) Ekstra brak).

Der er plads til, at mange flere kan søge disse ord-
ninger i 2024, og det, at der har været meget kontrol 
af disse ordninger, skræmmer ikke. En kontrol af om 
der er sået ærter eller lagt kartofler, eller om der er 
græs i den angivne mark, holder alle forhåbentlig til!
Brug ordningen med ekstra brak til at få dine marker 
rettet ud, eller brug den, hvor dit DB2 har været min-
dre end de 2700 kr., som opnås i ekstra støtte for brak 
udover 4%. 
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I 2022 opnåede såvel mælkeproduktionen som plan- 
teavlen deres hidtidige bedste resultater. Det gælder 
både på Djursland og landsplan. Generelt høje udbytter 
i planteavlen, men specielt de høje afgrødepriser og 
mælkepriser lagde grundlaget for de gode økonomiske 
resultater. 

Griseproduktionen og specielt smågriseproduktionen 
opnåede også høje afregningspriser, men blandt andet 
de forøgede foderomkostninger udhulede en del i ind-
tægterne. Økonomisk blev 2022 bedre end 2021 for 
griseproducenterne, men ikke helt på det høje niveau 
med 2019 og 2020. 

Resultaterne på Djursland må betegnes som flotte. 
På landsplan er der konverteret større beløb af fast 
forrentede realkreditlån, i gennemsnit udgør den rea- 
liserede ”gevinst ved gæld” fra 270 t.kr ved planteavl 
til 470 t.kr. ved sohold. Tilsvarende gennemsnitstal for 
Djursland er minimale.   
Kendetegn er også, at strukturudviklingen fortsætter 
uformindsket. Den animalske produktion vokser pr. 
enhed, og antallet af bedrifter falder.

Ved sammenligningerne skal der være en stor op-
mærksomhed på, at det er de samme størrelser 
ejendomme og karakteristika, sammenligningen er 
målt på. Det betyder blandt andet, at selvom resulta-
tet på bedriftsniveau er anderledes for Djursland end 
på landsplan, betyder det ikke nødvendigvis, at økono-
mien er forholdsvis bedre.

PRODUKTIONSTYPE
Bedriftsantal, størrelse i areal, samt antal af dyr, m.v. 
for de enkelte søjler er angivet i tabellerne.

MÆLKEPRODUKTION
Årets resultat før skat på Djursland blev 3.942 t.kr. 
og blev derfor 1.465 t.kr. lavere end på landsplan på 
bedriftsniveau. Denne forskel skyldes, at bedriftsstør-
relsen på Djursland er mindre end på landsplan med 
115 årskøer og 20 ha i omdrift.

Gennemsnitsydelsen pr. årsko er på Djursland 221 kg 
EKM mælk højere pr. årsko i forhold til landsniveauet.

Det opnåede dækningsbidrag pr. producerede enhed 
er højere på Djursland, med godt 700 kr. pr ha og godt 
1.800 kr. pr årsko i forhold til landsniveauet.
De samlede kapacitetsomkostninger samt afskriv-
ninger som finansieringsomkostninger er marginalt 
højere på Djursland end landsplan målt i forhold til 
mælkeproduktionen. Trods det er årets resultat på 
bedriftsniveau forholdsvis bedre på Djursland end 
landsniveau. 

Gældsbelastningen pr. årsko og pr. ha er lavere på 
Djursland i forhold til landsniveauet, hvilket kommer til 
udtryk i de samlede finansielle omkostninger. Se tabel 1 

Tabel 1: Driftsresultat - Malkekvæg (1.000 kr.) 

Djursland 
Landbof.

Lands-gns.  
øvrige

Antal             13 995

Antal årskøer           159 274

Kg. EK mælk pr. ko 11.394 11.173

Areal ha 202 219

Dækningsbidrag 6.790 9.939

Kontante kapacitetsomk. -2.344 -3.812

Resultat af primær drift 3.807 5.132

Finansiering i alt -558 -607

Resultat før reg. og skat         3.942 5.407

Årets resultat før skat        3.910       5.511 

DRIFTSRESULTAT PÅ DJURSLAND 2022
Driftsresultaterne for 2022 er nu endelig udarbejdet, og vil her kort blive kommenteret. 
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Resultat af primær drift 2022
Djursland Lbf. Landsgennemsnit

Malkekvæg Planter Sohold Slagtesvin

Tal er angivet i 1.000 kr. og er gennemsnittet på bedriftsniveau
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PLANTEAVLSBEDRIFTERNE
Planteavlsbedrifterne opnår et resultat før skat på  
2.965 t.kr. hvilket er kr. 223 t.kr. under landsniveauet. 
Det gennemsnitlige areal er 34 ha mindre på Djursland 
end på landsplan. 

Det samlede dækningsbidrag på Djursland er 1.107 
t.kr. højere end landsniveauet. Det skyldes dels højere 
indtægter fra maskinstationsarbejdet på godt 1.600 
t.kr., dels modsvares det af værdien af mindre areal på 
knap 500 t.kr.   

Selvom arealet er mindre på Djursland, gør andelen af 
maskinstationsindtægterne, at kapacitets-omkostnin-
gerne og afskrivningerne er hhv. 731 t.kr. og 202 t.kr. 
større på Djursland i forhold til landsplan. 

Gældsbelastningen pr. ha er i gennemsnit -150 t.kr. på 
Djursland mod -142 t.kr. på landsplan. 

Tabel 2: Driftsresultat - Planter (1.000 kr.)

 Djursland 
Landbof.

Landsplan 
øvrige

Antal 23 831

Areal ha          255           289 

Dækningsbidrag 6.050 4.943

Kontante kapacitetsomk. -2.638 -1.907

Resultat af primære drift 2.649 2.461

Afkoblet EU støtte           520 629

Finansering i alt -622 -656

Resultat før reg. og skat        2.965 3.006

Årets resultat før skat 2.976 3.199

PRODUKTION AF SMÅGRISE
Producenter af smågrise på Djursland opnår et resul-
tat før skat på 1.405 t.kr., hvilket er 939 t.kr. under det 
opnåede resultat på landsniveau. 

Gennemsnitsbedriften på landsplan er 486 årssøer 
større end bedrifterne på Djursland. Det samme er 
omdriftsarealet med en forskel på 37 ha, dette påvirk-
er forskellen i indtjening. Denne forskel i størrelse af 
produktionen påvirker naturligvis også det opgjorte 
dækningsbidrag.

Opgjort pr årsso opnår Djursland et lavere dæknings-
bidrag på 617 kr. i forhold til landsplan. Andre land-
brugsindtægter påvirker også dækningsbidraget med 
722 t.kr. mere i favør til landsniveauet.

Ved smågriseproduktionen er prisen for en 30 kg gris 
ens ved både Djursland og landsplan. Forskelle i økon-
omien skyldes et lavere produktionsresultat med 3,2 
grise mindre (antal fravænnede gr. pr årsso) på Djurs-
land, men de økonomiske forskelle udlignes væsentligt 
grundet lavere stykomkostninger på Djursland. 

Djursland har naturligt lavere kapacitetsomkostnin-
ger end på landsplan grundet bedriftsstørrelsen, men 
også omkostningen pr. enhed har en tendens til et lidt 
lavere niveau for Djursland med omkring 100 kr. pr 
årsso.

Gældsbelastningen pr. årsso og pr. ha er i gennemsnit 
for Djursland -51 t.kr. mens den på landsplan udgør 
-44 t.kr. 

Tabel 3: Sohold (1.000 kr.)

 Djursland 
Landbof.

Landsplan 
øvrige

Antal 8 335

Årssøer 478 964

Antal slagtesvin prod. 236 1.855

Fravænnede gr. pr. årsso 31,0 34,2

Areal ha. 165 202

Dækningsbidrag 4.240 8.300

Kontante kapacitetsomk. -2.406 -4.975

Resultat af primær drift 1.168 1.995

Finansiering i alt -541 -532

Resultat før reg. og skat 1.405 2.344

Årets resultat før skat 1.400 2.496

SLAGTESVINEPRODUKTION
Resultatet før skat udgør 3.228 t.kr., hvilket er 920 t.kr. 
under landsgennemsnittet. Slagtesvineproducenterne 
på Djursland producerede 306 færre slagtesvin, hvori-
mod arealet er 37 ha større i forhold til landsniveauet.

Det opnåede dækningsbidrag pr slagtesvin er 64 kr. 
højere på landsplan end på Djursland, modsat er det 
opnåede dækningsbidrag på planteavlen godt 850 kr. 
højere pr ha end på landsplan. 

Ved de samlede kontante kapacitetsomkostnin-
ger ligger Djursland lavere med 590 t.kr. i forhold til 
landsniveauet, og samtidig er afskrivningerne højere 
med knap 100 t.kr.  Tilsammen gør det, at forskellen 
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BLACH-MASKINSTATION
Ballevej 30 · 8570 Trustrup
Telefon 4033 0309 - 2012 0128 · jens@blach-lyngdal.dk

Hegnsklipning og
rabatklipning
udføres...
Ring og hør mere
Få et uforpligtende tilbud

i ”resultat af primær drift” indsnævres til 399 t.kr. i 
favør til landsniveauet. 
Forholdsmæssigt er de kontante kapacitetsomkost-
ninger lavere på Djursland med ca. 25 kr. pr. slagtesvin.  

Gældsbelastningen pr. slagtesvin er i gennemsnit for 
Djursland -2.546 kr. mod -2.254 kr. på landsplan.

Tabel 4: Slagtesvin (1.000 kr.)

 Djursland 
Landbof.

Landsplan 
øvrige

Antal 12 388

Sl. svin prod. 13.865 14.171

Areal ha 259 222

Dækningsbidrag 5.745 6.665

Kontante kapacitetsomk. -2.167 -2.757

Resultat af primær drift 2.643 3.042

Finansiering i alt -371 -396

Resultat før reg. og skat 3.228 3.750

Årets resultat før skat 2.761 4.040

DRIFTSØKONOMI
Driftsøkonomikonsulent
Erik Bendix Jensen 
Telefon 8791 2084 - Mobil 2481 6524
Mail: ebj@landboforening.dk
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ØKONOMI OG REGNSKAB
Chef for Økonomi
Henrik Larsen 
Telefon 8791 2080 - Mobil 2481 6522
Mail: hal@landboforening.dk

OPSTART PÅ REGNSKABSAFSLUTNING  
ALLEREDE I EFTERÅRET
Vi er kun lige ovre årets høst, før vi i økonomi- og 
regnskabsafdelingen er i gang med at planlægge det 
kommende års arbejde. Et arbejde som skal tilret-
telægges, så resurserne bliver brugt bedst muligt og 
arbejdet fordelt jævnt ud.

Fordelingen af arbejdsmængden i afdelingen er i løbet 
af årene blevet mere og mere skævt mellem foråret 
og efteråret. Tidligere var der tradition for at have en 
del regnskaber med sommerstatus, så arbejdet med 
opgørelsen heraf var i efteråret. Disse sommerregn-
skaber bliver løbende lagt om, så regnskabsåret følger 
kalenderåret. Dette skyldes hovedsageligt, at alle 
kontrolindberetninger til Skattestyrelsen bliver lavet 
med status 31.12. Derudover er der et meget større 
datagrundlag at benchmarke regnskabet med, hvis 
regnskabet følger kalenderåret.

Denne udvikling skubber en meget stor andel af årets 
arbejdstimer sammen i foråret, hvilket lægger et stort 
pres på medarbejderne med krav om overarbejde i en 
længere periode. Der er ekstra stort pres på i første 
kvartal, hvor der skal laves momsopgørelser for alle 
samtidigt med, at der skal arbejdes med afslutning af 
regnskaber så hurtigt som muligt.

For at få flyttet arbejdstimer fra især første kvartal 
over til efteråret, vil afdelingen i år tage hul på regn-

skabsafslutningerne allerede her i efteråret. Der er 
flere områder, som allerede nu kan konteres på plads, 
og således minimere de resterende opgørelsestimer i 
foråret. De områder, der vil blive fokuseret på, er:

• Køb og salg af fast ejendom
• Til- og afgang af inventar fra anlægskartoteket
• Opstart og omregning af nye leasingaftaler
• Låneomlægning

De ansvarlige for regnskabsopgørelser vil selv vurdere 
hvilke regnskaber, der skal tages fat på i efteråret. Det 
vil derfor helt sikkert også blive aktuelt at forespørge 
på yderligere bilag eller få afklaret spørgsmål 
vedrørende køb og salg af aktiver, så eksempelvis en 
låneomlægning foretaget i foråret 2023 er helt færdig-
gjort, og den tilhørende lånesagskonto er afstemt, så 
der ikke skal bruges arbejdstimer på dette i foråret.

Denne øvelse med tidlig opstart af regnskabsafslut-
ning har som tidligere omtalt til formål at fordele afde-
lingens arbejdsmængde bedre over året. Samtidig skal 
det også være med til at sikre, at årsregnskaberne kan 
færdiggøres og afleveres så tidligt som muligt i foråret.

Jeg håber, alle vil tage godt imod denne nye praksis og 
forstår baggrunden for tiltaget.
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Forår 2021

Tilsætning af nitrifikationshæmmer til gylle

Gyllenedfældning med selvkørende gyllevogn som reducerer marktrykket

Gyllekørsel med slangebom op til 36 meter

Såning af vårsæd med gødningsplacering

Flytning af gylle med 2 lastbiler

Alt forefaldende maskinstationsarbejde udføres

Efterår 2023
Snitning af majs og græs

Plukkebord til majs monteret på snitter eller mejetærsker
Spredning af kalk
Dybdeharvning

Flytning af gylle med lastbil

Alt forefaldende maskinstationsarbejde udføres

L4Ht//,r111sservlce s
Telefon: 86 33 92 55 • Mobil: 40 16 77 74 
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REGNSKAB OG SKAT
Afdelingsleder
Anne-Mette Hougaard 
Telefon 8791 2012 – Mobil 2481 6501
Mail: amh@landboforening.dk

INTERCOUNT 
– DEN DIGITALE REGNSKABSPRODUKTION

Det betyder også, at vores rejse jo ikke på nogen måde 
er slut, men nærmest lige begyndt.

Som vi varslede i bladet i april, har vi en klar målsæt-
ning her på kontoret om, at bl.a. alle Summax-kunder 
skal over på InterCount i løbet af i år. Det kommer til at 
ske i løbet af de næste 3 måneder.

Årsagen er som bekendt flerleddet. For det første 
bliver Summax ikke længere vedligeholdt/udviklet på. 
For det andet giver det god mening og værdi for os, at 
vi ikke skal kunne servicere flere systemer end højst 
nødvendigt.

Udover Summax-kunderne vil vi også gerne have 
andre målgrupper over på InterCount. Vi har et konkret 
ønske om, at vi løbende får flere og flere til at benytte 
det digitale arkiv i InterCount. Det kan også være, at 
der er et behov for at skulle udskrive fakturaer – og 
hvorfor så ikke benytte funktionen i InterCount.

Når man vælger det digitale arkiv, er der nu lukket 
op for, at der er adgang til at udskrive et ubegrænset 
antal fakturaer om året, som automatisk bliver bogført 
i regnskabsprogrammet. Det giver derfor utrolig meget 
værdi for både os og Jer, at I anvender det digitale 
arkiv.

Nogle af Jer har ikke selv et ønske om at videresen- 
de eller indscanne bilag til arkivet. Det har vi stor 
forståelse for. Vi står derfor parat til at hjælpe Jer med 
indscanningen. I vil i princippet kunne aflevere bila-
gene, som I plejer – så sørger vi for resten.

Uanset om I i dag er på InterCount, gerne vil på In-
terCount nu, eller skal på senere, så er vi tre medar-
bejdere, som står klar til at hjælpe Jer i forhold til de 
spørgsmål, som I måtte have om programmet, over-
gangen eller noget helt tredje. 

I er til hver en tid velkommen til at kontakte én af os: 
Liselotte Madsen, Pernille Holmberg Madsen og Anne-
Mette Hougaard

Så er vi kommet på den anden side af momsen for første halvår af 2023. Det har 
været noget af en rejse for de mange, som er overgået til InterCount – på godt og 
ondt. Vi lærer hele tiden noget nyt, ligesom der hele tiden kommer nye forbedringer 
til programmet.
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AFSKAFFELSE AF MODREGNING FRA AKTIV  
ARBEJDSINDKOMST I FOLKEPENSION
Udarbejd gerne egen analyse og øg potentialet for indtjening

Det er nu vedtaget, at ens egen eller samlevers/
ægtefælles aktive arbejdsindkomst ikke længere skal 
medtages, når folkepension skal beregnes.

Indtil 2023 har det været sådan, at når der skulle 
beregnes, hvor meget man kunne få i folkepension, så 
skulle ens egen personlige indkomst medtages ved 
beregningen af grundbeløbet. Ved beregning af folke- 
pensionstillægget blev derimod både ens egen per-
sonlige indkomst og samlever/ægtefælles personlige 
indkomst medtaget i beregningen.

Fremover vil der ved beregningen af grundbeløbet 
kunne ses bort fra den personlige indkomst, uanset 
om den kommer fra aktiv eller passiv indtægt. Man er 
således altid sikker på at kunne få sit grundbeløb.

Ved beregning af pensionstillægget skal der fortsat 
medtages både ens egen, men også ægtefælles pas-
sive indkomst, renteindtægter, aktieudbytte, indtægter 
fra pensionsordninger osv.

Fortjeneste fra salg af en ejendom kan både være 
aktiv eller passiv indkomst. Så her er det vigtigt, at 
man får afklaret i god tid, og senest i året før salgsåret, 
hvordan det skal medtages.

Definition på hvornår det bliver aktiv arbejdsindtægt 
i selvstændig virksomhed: At man aktivt arbejder 
og udfører opgaver i sin virksomhed, at indtægten i 
virksomheden i overvejende grad kommer fra arbejde, 
man selv har udført. Dog vil eget arbejde udført i en 
passiv virksomhed fortsat være passiv indkomst.

Eksempel: Hvis man har en indtægt på 100 t.kr. fra 
f.eks. nogle dyr, man selv passer, samtidig med at der 
er en forpagtningsindtægt på 200 t.kr., så vil ind-
tægten i overvejende grad være fra passivt arbejde, 
og derved bliver hele indtægten anset for passiv og 
skal medregnes i folkepensionsberegningen. Hvis ind-
tægten havde være omvendt, så ville indtægten have 
været anset som aktiv indtægt og skulle derved ikke 
medregnes ved folkepensionsberegningen.

Det er således ikke antal timer, der er afgørende for, 
om det samlet set bliver en aktiv / passiv indkomst, 
men alene indkomsten i de enkelte driftsgrene i virk-
somheden. 

FOLKEPENSIONSSATS I 2023

Gifte/samlevende 
pr. md.

Enlige  
pr. md.

Grundbeløb 6.694 kr. 6.694 kr.
Pensionstillæg 3.693 kr. 7.745 kr.
I alt 10.657 kr. 14.439 kr. 

De nye regler har også indflydelse på, hvordan senior-
pension og førtidspension beregnes. Her vil man også 
kunne se bort fra sin samlevers/ægtefælles aktive 
arbejdsindkomst og virksomhedsoverskud. 
Derved kan ens samlever/ægtefælle nu roligt tage no-
get overarbejde osv., uden man skal tænke på, at det 
giver modregning. Ens egen indkomst skal dog fortsat 
medtages.

De nye regler betyder, at mange vil opleve, at de får 
mere i pension fremover i forhold til 2022.

OPSAT FOLKEPENSION, HVAD NU?
Skal de personer, som har opsat deres folkepension 
for netop at undgå modregning nu få deres opsatte 
folkepension udbetalt og starte folkepension op? Det 
korte svar er, at det skal de fleste nok gøre, hvis ellers 
deres fremtidige indkomst fra personligt arbejde og 
virksomhed har plads til det.
Så inden man får sin opsatte folkepension udbetalt, 
skal man sikre sig, at den fremadrettede aktive ind- 
komst ikke er så høj, at folkepensionen vil blive 
beskattet i topskat. Så tag kontakt til jeres regnskabs- 
konsulent først.

UDBETALING: 
I det år, hvor den opsatte folkepension bliver udbetalt, 
skal der i forbindelse med beregningen af topskat ses 
bort fra udbetaling af den opsatte folkepension, da 
dette beløb ikke skal medtages. Men hvis man har fået 
folkepension efter udbetaling af den opsatte folkepen-
sion i samme år, så skal selve folkepensionen for det 
år stadig medtages i skatteberegningen.

I forbindelse med udbetaling af den opsatte folke- 
pension (opsat efter 1. januar 2018) kan man vælge 
mellem tre måder at få udbetalt beløbet på:
• Livsvarigt ventetillæg til ens folkepension
• 10-årigt forhøjet ventetillæg til folkepensionen
• Engangstillæg for grundbeløb og 10-årigt forhøjet 

ventetillæg til pensionstillægget



    Landboforening.dk  21

DRIFTSØKONOMI
Driftsøkonomikonsulent
Frank Rasmussen 
Telefon 8791 2081 – Mobil 2083 0362
Mail: fr@landboforening.dk

Den del af folkepensionen, som er opsat før 2018, 
vil altid blive udbetalt som et livsvarigt ventetillæg til 
folkepensionen.

OPSÆTTELSE AF FOLKEPENSION, ER DET FORTSAT 
INTERESSANT?
Selv om mange fremover ikke længere vil få modreg-
ning i deres folkepension, da løn og virksomhedsover-
skud ikke længere skal indgå ved beregningen af 
folkepensionen (gælder ikke passiv indkomst), kan det 
fortsat være en fordel for nogle personer at søge om 
opsat folkepension. 

Det gælder f.eks. for de personer, som har en aktiv ind- 
komst, som er så høj, at folkepension vil blive beskat-
tet i topskatområdet, har både aktiv og passiv ind-
komst, hvis man har en stor renteindtægt/indtægter 
fra værdipapirer osv. - eller i forbindelse med et delvist 
frasalg/helsalg af den faste ejendom eller virksomhed.

Regler og betingelser:
• Har opnået folkepensionsalder og har ret til 

folkepension
• Arbejder mindst 750 timer inden for et kalenderår, 

mens folkepensionen er opsat
• Skal kunne dokumentere, at man arbejder

Personligt arbejde ved selvstændig virksomhed kan 
bl.a. dokumenteres ved, at der indsendes oplysninger 
omkring arbejdsart, omfang, oplysninger om virksom-

hedens omsætning, momsregnskab, en erklæring fra 
virksomhedens revisor osv.

Man kan højst udskyde sin folkepension i ti år, og 
man kan max søge om at få sin folkepension opsat 
to gange. Det vil sige, at det er muligt at stoppe i en 
periode og så få udbetalt sin opsatte folkepension, og 
så derefter igen få opsat sin folkepension.

Andet:
Det er fortsat vigtigt, at man får søgt sin folkepension, 
når man har nået folkepensionsalderen, da man ellers 
kan miste retten til at få udbetalt folkepension for 
perioden fra man havde retten til folkepension og frem 
til, man faktisk søger om folkepension. Man ansøger 
om opsat folkepension samtidig med, at man søger sin 
folkepension.

Det anbefales, at man i god tid, inden man bliver 
folkepensionist, får lavet en pensionsberegning, så 
man har et godt overblik over, hvordan ens indkomst 
bliver, samt hvad der bedst kan betale sig at gøre både 
i forhold til folkepension, pensionsopsparinger, andre 
indtægter osv. 

Har du spørgsmål til pension eller brug for sparring:
Der er efterhånden så mange regler, man skal forhol-
de sig til, når man nærmer sig pensionsalderen, at de 
fleste ikke længere kan overskue det hele. Har du brug 
for sparring, så ring til os. 

HAR DU HUSKET AT SØGE DIN SENIORPRÆMIE?
Hvis du er selvstændig, skal du selv huske at søge 
om at få den skattefrie seniorpræmie udbetalt.

Blev du folkepensionist i 2021 og er fortsat med 
at arbejde aktiv (1.560 timer) i virksomheden, vil 
man til november 2023 kunne søge om at få første 
rate af den skattefrie seniorpræmie på 45.415 kr. 
udbetalt.

Ligeledes skal man være opmærksomt på, at der er 
en 3 års forældelsesregel, hvilket betyder, at hvis 

man blev folkepesonist i 2019 og er selvstændig, så 
skal der søges i 2023.

Man kan læse om seniorpræmie og om, hvordan 
man søger på Borger.dk

Har du brug for hjælp til at søge seniorpræmien, så 
kontakt din regnskabskonsulent.  
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Hele bedriften på én forsikring
Også derfor er vi landbrugets foretrukne forsikringsselskab. 
Ring og få en aftale med Exam. Assurandør Michael Frandsen
Telefon 44 74 12 14
Mobil  29 44 68 61

 
  
  

  
 Vi leverer produktionsdyrsmedicin

skræddersyet levering med vores faste bude. Vores lokale placering i Hornslet og vores store lager gør at 
vi hurtigt og effektivt kan levere din veterinærmedicin.
 
Kontakt os for mere info!  
 
Byvej 8, 8543 Hornslet  
Tlf: 70 20 46 33  
Mail: 104vh@apoteket.dk  
www.vetmedicin-hornslet.dk  
 

Handel lokalt 
produktionsdyrsmedicin til landmænd i lokalområdet. Vi sikrer konkurrencedygtige priser

med vores faste bude. Vores lokale placering i Hornslet og vores store lager gør at 
vi hurtigt og effektivt kan levere din veterinærmedicin. 

 

konkurrencedygtige priser og 
med vores faste bude. Vores lokale placering i Hornslet og vores store lager gør at 

 

Totalpasning af juletræer • Grenknusning • Rodfræsning
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AGRO-IT
Chef for Agro-IT
Lars Krüger 
Telefon 7027 4500
Mail: lk@agro-it.dk

GDPR-REGLERNE GÆLDER OGSÅ FOR 
LANDMÆND
Har du som landmand styr på GDPR-reglerne, og kan du dokumentere, at du over-
holder dem? Datatilsynet laver også aktive tilsyn med mindre virksomheder, og har 
du ikke styr på dine data, kan det få alvorlige konsekvenser.

Tilbage i maj 2018 trådte den nye databeskyttel- 
seslov til – også kaldet GDPR. Den erstattede den 
tidligere persondatalov, og den primære forskel på 
de love er, at der blev tilført en tilsynsmyndighed, 
nemlig Datatilsynet.

Datatilsynet kontrollerer ikke kun store virksomhe- 
der. De fører også aktivt tilsyn med mindre virksom-
heder. Alle er omfattet GDPR – også landmænd. 

Og landmænd med ansatte skal være særligt op-
mærksomme. Det kan blive meget alvorligt, hvis 
man ikke overholder reglerne.

DE FEM TRIN
GDPR er en omfattende lovgivning, der regulerer 
behandlingen af personoplysninger i EU. Virksom-
heder skal overholde GDPR-reglerne for at beskytte 
kunders og medarbejderes data. Det er altafgøren-
de, at sikkerheden af personoplysninger bliver 
prioriteret højt.

Som virksomhedsejer er der fem trin, som man som 
minimum skal følge for at opfylde reglerne. Først 
og fremmest skal man få et overblik over, hvilke 
persondata virksomheden behandler. Dernæst skal 
der tages stilling til, hvor persondataene er placeret, 
og hvordan virksomheden behandler de data. Under 
dette punkt er der stillet en række krav om, at der 
skal adgangskoder på elektronisk udstyr som PC, 
telefon og tablet, der indeholder persondata, og kun 
personer, der har et sagligt behov, har adgang til 
persondata. 

Det tredje trin omhandler kravet om at have en 
lovlig grund til at behandle persondata. En lovlig 
grund kunne være, at virksomheden har behov for 

adgang til kontooplysninger og CPR-nr. for at kunne 
udbetale løn. 

På det fjerde trin skal en virksomhed kunne doku-
mentere, at man lever op til dokumentations- og 
oplysningspligten. For at kunne opfylde dokumenta-
tions- og oplysningspligten skal der både udarbej- 
des en intern og en ekstern persondatapolitik for 
virksomheden.

Det sidste punkt omhandler videregivelse af per-
sondata. Det betyder, at når der videregives person-
data til en anden virksomhed, skal man som virk-
somhed sørge for, at der bliver indgået en skriftlig 
aftale med den anden virksomhed. Sådan en aftale 
hedder en databehandleraftale, og den skal eksem-
pelvis laves, hvis du har ansatte og lader landbo-
foreningen stå for lønadministrationen.

Overholdelse af GDPR kan virke uoverskueligt for 
mindre virksomheder, men det er afgørende for 
at beskytte kundernes og medarbejdernes data 
og opbygge et godt omdømme som en ansvarlig 
virksomhed. Ved at fokusere på de vigtigste aspek-
ter af GDPR og implementere passende politikker 
og procedurer, kan små virksomheder sikre, at de 
overholder lovgivningen.
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Som medlem af Djursland Landboforening har du mulighed 
for at benytte dig af en lang række kontante medlemsfordele.

Helt aktuelt er det blevet muligt at tegne abonnement på Pling med 40% rabat.

Pling er Danmarks største magasin-app spækket med populære danske og internationale 
magasiner. Med et abonnement på Pling er der mere end 1.000 danske og internationale 
ugeblade og magasiner at vælge imellem.

For blot at nævne nogle få:
Se & Hør, Familiejournalen, Ude & Hjemme, Billed-Bladet, Femina, Spis Bedre, Klima- og 
Naturvenlig Have, Grill for Gourmeter, Dyrk i krukker, Farmer’s Weekly, Farm and Ranch 
Living, EcoBalance Lifestyle, Garden Gate, Good Organic Gardening, Guns & Ammo, Fishing 
World, Alt om Have, Diesel World, Cyclist og mange flere.

Som aktivt medlem af Landbrug og Fødevarer tilbydes du eksklusivt 40% rabat helt uden 
binding. Du kan købe Pling til kun kr. 59/md. mod en normalpris på kr. 99/md. Tilbuddet kan 
ikke kombineres med andre tilbud eller rabatter, men når abonnementet er købt, kan det 
deles på 5 digitale enheder.

For at gøre brug af rabatten skal du være aktivt medlem af landboforeningen. 
Kontakt sekretariatet i landboforeningen for at få tilsendt link til bestilling af Pling med 
rabat.

Rabat på app’en Pling

MEDLEMSFORDELE
Som medlem af Djursland Landboforening har du mulighed 
for at benytte dig af en lang række kontante medlemsfordele.
Husk, at der løbende kommer nye aftaler til, som ligger tilgængelige på landboforenin-
gens hjemmeside.

Ønsker du at få mail, når der kommer nye tilbud?
Hvis du ønsker at få tilsendt en mail med link og adgangskode, når der kommer nye tilbud, 
må du gerne kontakte Anja Tvorup på mail: at@landboforening.dk.

Du kan ligeledes få tilsendt en oversigt over alle aktuelle tilbud/rabatmuligheder – med 
links og adgangskoder ved henvendelse til Anja Tvorup.
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Randers - Rønde - Grenå - Århus - Viborg 
Tlf: 86 42 24 77  - info@landbjorn.dk 

BUTIK 

RiK Aut. EL-lnstallater Per Kvorning 

Tlf.: 86 48 10 17 

Vestergade 49, 8963 Auning
Abent alle hverdage kl. 10.00-17.00 

Kontakt Tine Birgitte Juhl, 
ejendomsmægler MDE
Føllevej 5 · 8410 Rønde 
Tlf.: 7027 4141

tbj@landbrugsformidling.dk
www.dansklandbrugsformidling.dk

Dansk Landbrugsformidling 
er en landbrugsspecialiseret 
mæglervirksomhed. 

Vi formidler såvel køb som 
salg af alt – fra det mindre 
hobbylandbrug til det store 
produktionslandbrug.

AFDELING

www.landboforening.dk

Det naturlige valg...
Vi tilbyder alle professionel
juridisk rådgivning

Målsætning: At yde og sikre vores 
kunder en høj faglig ekspertise 
kombineret med menneskelig indsigt.

Kontakt os gerne på tlf. 8791 2047 

• Ejendomshandler
• Generationsskifte
• Landboret
• Leje- og forpagtningsaftaler
• Planlov
• Kontraktretlige forhold
• Testamenter og ægtepagter
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ET TELESKOPLÆSSERCERTIFIKAT ER 
LOVPLIGTIGT – OG SUND FORNUFT 
Djursland Landboforening og Tradium Ring Djursland er gået sammen om at udbyde 
et teleskoplæsserkursus med fokus på anvendelse af maskinen inden for landbru-
get. 
Teleskoplæsseren har i vid udstrækning gjort sit indtog 
i landbruget. Her erstatter den minilæsser eller traktor 
med frontlæsser. Årsagen er bl.a., at teleskoplæsseren 
opleves at være driftssikker og anvendelig til mange 
forskellige landbrugsopgaver. Men hvor det tidligere 
har været tilladt at bruge teleskoplæsser uden uddan-
nelse, kræver Arbejdstilsynet nu, at man i visse tilfæl-
de skal have gennemført og bestået en teleskoplæs- 
seruddannelse. Årsagen til det er, at man ønsker at 
øge sikkerheden og reducere risiko for ulykker.

Siden den 1. januar 2019 har der været krav om, at 
førere af teleskoplæssere skal gennemføre og bestå 
en teleskoplæsseruddannelse, hvis man bruger maski-
nen til: 

• At løfte byrder på pallegaffel
• Personløft i mandskabskurv
• Kranarbejde (op til 8 tm)

Mange landmænd har da også gennemført uddan-
nelsen, men der er stadig en del, som ikke er opmærk-
somme på de skærpede krav.

Ifølge Arbejdstilsynets bekendtgørelse 1346 er det 
arbejdsgivers ansvar at sikre, at ovennævnte krav 
overholdes. Hvis Arbejdstilsynet i forbindelse med 
besøg hos en landmand beder om det, skal arbejds-
giver kunne fremvise teleskoplæssercertifikat for de 
medarbejdere, der varetager ovennævnte opgaver 
med teleskoplæsser.

Arbejdstilsynet slår hårdt ned på arbejdsgivere, som 
ikke har førercertifikater på plads. De har i konkrete 
tilfælde udstedt bøder på mellem 30.000 og 50.000 kr. 
Så ud over at det er sund fornuft at have styr på sik-

kerheden, er det også økonomisk en god investering at 
overholde uddannelseskravet.

Undtagelse fra krav om teleskoplæssercertifikat: 
Det er dog ikke al anvendelse af teleskoplæsser, der 
kræver certifikat. Hvis maskinen udelukkende an-
vendes til arbejde med andre redskaber end pallegaffel 
og kranudstyr - f.eks. halmspyd – er der intet krav om 
certifikat. Det samme er tilfældet, hvis teleskoparmen 
højst kan række 1,5 meter.

TILBUD: TELESKOPLÆSSERKURSUS (BLENDED 
LEARNING) HOS TRADIUM RING DJURSLAND
Djursland Landboforening og Tradium Ring Djursland 
samarbejder om at udbyde et teleskoplæsserkursus 
med fokus på anvendelse af maskinen inden for land-
bruget. 

Kurset gennemføres som en kombination af selvstudie 
svarende til 2 dage, og praktisk undervisning hos Tra-
dium Ring Djursland, AMU-Centervej 2, 8560 Kolind.

ADGANGSKRAV 
Deltagere på teleskoplæsserkurset skal: 
• Være fyldt 18 år
• Kunne fremvise kørekort til knallert/traktor/bil 

eller kunne fremvise gyldig helbredserklæring 

ØKONOMI
For deltagere, som ikke har en videregående uddan-
nelse, er prisen 670,00 kr.  
Der er mulighed for at søge om løntabsgodtgørelse 
(VEU) på 911 kr. pr. dag.  
For deltagere, som har en videregående uddannelse er 
prisen 4.901,75 kr. 
Der er ikke mulighed for at søge om løntabsgodt-
gørelse. 

FORPLEJNING I FORBINDELSE MED DEN PRAKTISKE 
UNDERVISNING
Tradium serverer kaffe og rundstykker onsdag formid-
dag (den 15/11) og smørrebrød torsdag middag (den 
16/11)
Øvrig forplejning kan købes i Tradium Ring Djurslands 
kantine. 
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TILMELDING 
Tilmeldingsfrist: Onsdag den 1. november 2023 kl. 
12.00. Tilmelding sker til virksomhedskonsulent Anne-
Grete Jensen på telefon 4188 0009 samt via Vok-
senuddannelse.dk

René Bach Pedersen er underviser og ansvarlig for tele-
skop-læsserkurser hos Tradium Ring Djursland.

Brug for nye øjne  
på din økonomi?

Anders Tækker 
Rasmussen har stor 
erfaring med  
rådgivning af  
landbrugsbedrifter. 

atra@djurslandsbank.dk
8630 3243

TRADIUM RING DJURSLAND 
Virksomhedskonsulent
Anne-Grete Jensen 
Mobil 4188 0009
Mail: ann@tradium.dk

PRAKTISKE OPLYSNINGER

Informationer om selvstudiet
Efter din tilmelding modtager du i din e-Boks infor-
mationer om selvstudiearbejdet.

Selvstudie 
Mandag den 6/11 (uge 45) får du adgang til Tra-
diums IT-platform, hvor du finder materiale og 
informationer om den teori-prøve, du skal lave og 
aflevere senest torsdag den 9/11 kl. 15.00.

Du skal afsætte 2 dage til arbejdet med teori- 
prøven, og du skal anvende MitID for at logge på 
IT-platformen.

Praktisk undervisning
Den praktiske undervisning gennemføres hos  
Tradium Ring Djursland i tidsrummet den 15.-16. 
november (uge 46) begge dag fra kl. 7.00 til kl. 
18.06.TELESKOPLÆSSERKURSUS 

– MÅL OG INDHOLD 

Kursusnummer: 48671
Med teleskoplæsserkurset opnår du den viden og 
de praktiske kompetencer, der gør dig i stand til at 
betjene og vedligeholde maskinen. 

Derudover lærer du bl.a. at:
• Anvende korrekt køreteknik
• Stuve og stable gods korrekt
• Vælge egnet løftetilbehør
• Betjene teleskoplæsseren, når det gælder løft 

af mennesker i mandskabskurve

Kurset tilrettelægges med udgangspunkt i Arbejds- 
tilsynets bekendtgørelse 1346 og Færdselsloven, 
og det gennemføres som en vekselvirkning mellem 
teori og praktiske øvelser.

Kurset afsluttes med en certifikatprøve. 
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SIDEN SIDST FRA SYDØSTDJURS  
LANDBOUNGDOM 
Vi er klar igen med aktiviteter for resten af 2023 efter 
en veloverstået sommerferie og høst. Vi har stadig et 
rekordhøjt antal medlemmer, hvor vi i skrivende stund 
er 136 medlemmer. Det er på niveau med det, vi var 
ved generalforsamlingen, og bestyrelsen er tilfreds og 
stolt over, at det er lykkedes at opretholde niveauet.

Inden sommerferien havde vi to bedriftsbesøg. I 
slutningen af maj besøgte vi Skaføgård Gods, hvor 
vi var på markvandring. Vi hørte om de forskellige 
udfordringer, der er ved at drive økologisk planteavl, 
og hvad man kan gøre for at holde krondyrene væk 
fra markerne. I starten af juni besøgte vi Enslev Agro i 
samarbejde med Djursland Landboforening. Det var en 
fantastisk aften med god opbakning fra medlemmerne 
i begge foreninger. Aftenen startede med rundvisning 
på bedriften, først i stalden og efterfølgende i marken. 
Til sidst sluttede vi af med pølser og sodavand i det 
skønne vejr.

Derudover har vi traditionen tro afholdt vores trak-
tortræk på banen ved Ørum, som slog rekord i antal 
publikum, salg af mad og drikkevarer samt antal 
hjælpere. Traktortrækket kan ikke lade sig gøre uden 

de mange hjælpere. Det er en fornøjelse at mærke, at 
medlemmerne fra både den lokale, men også de om-
kringliggende landboungdomslokalforeninger, har lyst 
til at hjælpe. Det giver et godt sammenhold og dan-
ner et netværk på kryds og tværs at hjælpe til, og så 
holder vi en fest for alle hjælperne som tak. Vi glæder 
os allerede til næste år, hvor vi håber på lige så mange 
trækkere og hjælpere samt det store publikum.

Inden vi tog på sommerferie, afholdt vi et go-cart 
arrangement, hvor vi kørte go-cart på udendørsbanen 
i Auning. Der blev kørt med høj fart, og konkurrencen 
om at komme først var i gang fra starten. Vi sluttede 
af med præmieoverrækkelse, hvor de tre bedste fik en 
medalje.

Her i efteråret kan medlemmerne glæde sig til flere ar- 
rangementer, både faglige og sociale. Der vil være lidt 
forskellige virksomhedsbesøg og et bedriftsbesøg i sam- 
arbejde med Viking. Man kan finde arrangementerne 
på Facebook samt landboungdommens hjemmeside. 
Vi glæder os til at se en masse medlemmer, nye som 
gamle, til arrangementerne resten af året.
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BESKYT OG BEVAR VÆRDIERNE I DINE  
KORNBEHOLDNINGER
Korn er lagerfast, når det er nedtørret til 14 – 15% 
fugt, og efterfølgende køles ned med udeluft til en 
temperatur på +7°C eller lavere.
Skal kornet langtidslagres, dvs. 6 måneder eller mere, 
bør det nedkøles med udeluft til maksimalt +3°C, når 
muligheden byder sig.

FØR TILSYN MED KORNET
Kornhøsten 2023 har været en vejr-og fugtmæssig 
blandet affære. Første del gav mange steder korn, som 
indeholdt betydeligt mere fugt end de 14 -15%, som er 
krævet, når kornet skal sælges. Derfor har der i perio- 
der været godt gang i tørrefaciliteterne til korn mv. 
I anden halvdel af høsten var det meste af kornet 
næsten lagertørt; mange fik korn i hus med 15-17% 
fugt.    

Skal kornet sælges, skal det nedtørres til lidt min-
dre fugt (0,3 – 0,5%), end købers krav. Årsagen er, at 
kornet som regel stiger en smule i fugtprocent den 
første tid efter tørringen, og at det koster unødigt stort 
fradrag i salgsprisen, hvis man leverer korn til sælger 
med blot 0,5 – 1,0% for høj vandprocent. 

BEVAR KORNETS VÆRDI - TILSYN MED LAGERET ER 
VIGTIGT 
Efter endt tørring og igen ca. 4 uger senere, bør man 
kontrollere fugtindholdet i kornet i den enkelte silo. 
Skal kornet sælges, er det vigtigt at få det nedtørret 
snarest muligt, så fugtindholdet opfylder købers krav. 

Jo koldere udeluften er, når tørringen udføres, desto 
mere varmeenergi kræver det at nedtørre kornet.  

For at sikre at kornet holder sig på lageret, som det 
skal, bør man ubetinget regelmæssigt kontrollere kor-
nets temperatur forskellige steder i siloen. Dette tilsyn 
bør udføres mindst 1 gang hver 4. uge. 

Stigende temperatur i beholdningen er udtryk for, at 
kornet ånder og herved omsætter tørstof til varme, 
vanddamp og CO2. Jo varmere kornet bliver, desto 
mere varme producerer det, så hvis man ikke griber ind 
i tide, vil processen løbe løbsk, og kornet bliver ødelagt 
af mug- og gærsvampe i løbet af kort tid. Når tem- 
peraturen i beholdningen er steget, sæt da ind med 
køling snarest muligt.

BYGGERI & TEKNIK I/S
Energi- & teknikrådgiver 
Gunnar Schmidt  
Mobil 2089 7800
Mail: gus@byggeri-teknik.dk

Lagringstemperaturens og vandindholdets indflydelse på 
kornets lagringsmuligheder. 
Af hensyn til at sikre, at man bevarer kornets værdier bedst 
muligt, bør korn, som er nedtørret til 14 – 15%, snarest herefter 
nedtørres til +7°C eller lavere.
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THI KENDES FOR RET

I en helt ny sag skulle Landsretten tage stilling til, om 
et forsikringsselskab skulle dække alle skader på en 
ejendom, som blev konstateret som følge af et angreb 
af ægte hussvamp.

Sagen startede helt tilbage i 2017 i forbindelse med, at 
en ejendom skulle have renoveret taget. I forbindelse 
med tagarbejdet blev det konstateret, at der var 
svampeangreb flere steder i tagkonstruktionen, og 
at størrelsen af udbedringsudgifterne ville udgøre et 
millionbeløb.

Bygningsforsikringen dækkede imidlertid kun svampe- 
skader op til et dækningsmaksimum på kr. 5 mio. pr. 
skade. Problemet i sagen var også, om forsikringssel-
skabet havde begået fejl i forbindelse med forsikrings-
sagens behandling, og hvilket tab forsikringen skulle 
dække.

Vedrørende selve antallet af dækningsberettigende 
skader havde forsikringsselskabet under hele skades-
behandlingen påstået, at der kun var tale om én sam-
let dækningsberettigende skade og havde derfor afvist 
at udbetale mere end 5 mio. kr. i erstatning til ejeren.

Først senere under selve retssagens behandling aner- 
kendte forsikringsselskabet, at der var tale om flere 
dækningsberettigende skader, og at der derfor ikke var 
et dækningsmaksimum på kun 5 mio. kr. i sagen. 

Under retssagen påstod ejeren, at forsikringsselska-
bets smøl og fejlagtige håndtering af forsikringssagen 
havde medført et yderligere tab for ham på omkring 
1.5 mio. kr. Dette skyldtes dels nødvendigheden af et 

mere omfattende og nu delvist unødvendigt syn og 
skøn, unødvendige ekstra udgifter til rådgivning samt 
tab af lejeindtægter, fordi han først kunne udbedre 
skaderne på taget efter, at syn og skøn var gjort fær-
digt.

Forsikringsselskabet påstod fra sin side, at det var 
helt reglementeret, at de forsikringsmæssigt havde 
betragtet sagen som én samlet skadesbegivenhed, og 
at forsikringsselskabet derfor ikke var ansvarlige for at 
dække andet tab udover selve udbedringsskaderne.

Byretten afgjorde størrelsen af det umiddelbare 
forsikringsdækkede krav, og skulle derudover tage 
stilling til, om forsikringsselskabet havde fejlhåndteret 
selve forsikringssagen, og derfor om selskabet også 
var erstatningspligtigt for denne del. 

Byretten udtalte, at den unødvendige omfangs- og 
skadesantalsbedømmelse, som syn og skønsmanden 
måtte foretage i forbindelse med syn og skøn, som 
senere viste sig at have været unødvendig, skøns-
mæssigt kunne opgøres til et ekstra tab for ejeren på 
kr. 1.500.000.

Byretten fandt dog ikke, at det udgjorde en ansvars- 
pådragende handling fra forsikringsselskabets side, 
at de havde valgt at indtage det synspunkt, at der 
alene var tale om én forsikringsskade. Byretten lagde 
vægt på, at der havde været en betydelig usikkerhed 
om, hvordan antallet af svampeskader skulle opgøres 
i forsikringsmæssig henseende og frifandt derfor 
forsikringsselskabet for betaling af erstatningskravet 
på de yderligere 1.500.000 kr.

SKULLE FORSIKRINGSSELSKABET DÆKKE HELE 
SKADEN OG TABET?

Landsretten kom frem til, at forsikringsselskabet 
allerede i 2017 havde haft nødvendigt kendskab til 
skadesomfanget på ejendommen, og at selskabet 
hverken havde haft faktisk eller retligt belæg for at 
afvise at yde forsikringsdækning for mere end én 
enkelt skade. 

Landsretten udtalte, at selskabet derfor på an- 
svarspådragende vis havde tilsidesat sine pligter 

i forbindelse med sin behandling af skaden, idet 
forsikringsselskabets standpunkt om én enkelt 
skade allerede på daværende tidspunkt fremstod 
åbenbart urigtigt.

Selskabet blev derfor dømt til at betale den yder-
ligere skønsmæssigt fastsatte erstatning på kr. 
1.500.000 til ejeren, og derudover også til at betale 
sagens omkostninger for begge retter.

HVORDAN TROR DU, DOMSTOLENE AFGJORDE SAGEN?
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Juridisk afdeling bemærker, at der er forbundet en 
procesrisiko med at indtage enhver form for stand-
punkt i forbindelse med alle tvister og retssager. 
Alle standpunkter bør derfor nøje overvejes, uanset 
om der er tale om at anerkende eller afvise modpar-
tens synspunkter. Standpunkter har altid en konse-

kvens for sagens førelse af både juridisk – og som 
oftest også af økonomisk karakter, som man som 
part bør gøre sig grundige overvejelser omkring.

JURIDISK AFDELING
Afdelingschef, jurist 
Kitte Borup  
Telefon 8791 2047 - Mobil 4049 8791
Mail: kib@landboforening.dk

THI KENDES FOR RET

Vestergade 108   •   8550 Ryomgård   •   Tlf. 87 74 12 34
www.vorupgruppen.dk   •   ryomgaard@vorupgruppen.dk

Mandag-fredag 6.30-17.30 - Lørdag, søndag og helligdage 9.00-15.00

Vestergade 108   •   8550 Ryomgård   •   Tlf. 87 74 12 34
www.vorupgruppen.dk   •   ryomgaard@vorupgruppen.dk

Mandag-fredag 6.30-17.30 - Lørdag, søndag og helligdage 9.00-15.00
Vestergade 108   •   8550 Ryomgård   •   Tlf. 87 74 12 34
www.vorupgruppen.dk   •   ryomgaard@vorupgruppen.dk

Mandag-fredag 6.30-17.30 - Lørdag, søndag og helligdage 9.00-15.00

vilomix.dk

TILPASSEDE VITAMIN- OG 
MINERALBLANDINGER

Dine dyr er vores udgangspunkt. Med afsæt i din
besætning sammensætter vi den
vitamin- og mineralblanding, der passer bedst
til lige præcis dine dyr. Vores rådgivning har altid
fokus på optimering, trivsel og overskud.

Kontakt en af vores rådgivere for en snak
på tlf. 8887 5200.
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DEN FAGRE NYE VERDEN
25-årige Rasmus Juul Andersen er økonomiafdelingens sidste skud på stammen. 
Han er faldet godt til på landbocenteret, selvom det nye arbejde ligger temmelig 
langt fra det, han har arbejdet med de sidste mange år.

Han nåede lige at runde de 25 år og blev dermed 
kvalificeret til at blive voksenelev i Djursland Land-
boforening. Rasmus Juul Andersen blev den 1. sep-
tember 2022 vist rundt på landbocenteret for at hilse 
på alle sine nye kollegaer. Han startede som elev i 
økonomiafdelingen, hvor han tilslutter sig en stadig 
voksende gruppe af unge medarbejdere.

SÅ BLEV DET MIN TUR
Rasmus er opvokset i Fausing, og her bor han stadig. 
Han købte for et par år siden en ældre ejendom, som 
han er ved at sætte i stand, når der er tid og penge til 
det.
Rasmus blev færdig på Handelsskolen i Randers i 
2016, og fik umiddelbart derefter et job som ufaglært 
på Hörmann Danmark A/S i Randers, hvor han sad i 
reservedelsafdelingen og købte ind og sendte ordrer 
afsted.
”Der var jeg faktisk i rigtig mange år. Jeg havde jo købt 
hus og bil, så der skulle nogle penge til”, fortæller Ras-
mus Juul Andersen.

Rasmus’ vej ind i økonomiafdelingen finder vi fak-
tisk i selv samme økonomiafdeling. Rasmus kender 

økonomiassistent Sandra F. Kjær ganske godt, og hun 
tippede ham om, at landboforeningen manglede en 
elev. Og så røg der en ansøgning afsted.

Rasmus har altid vidst, at han gerne ville arbejde med 
tal. Det falder ham let, og han er da også allerede fal-
det rigtig godt til på landbocenteret.

”Det er virkelig fagre nye verden. Det er noget helt an-
det end det, jeg har været vant til at arbejde med. Jeg 
sidder en del mere foran pc’en, og så er der de mange 
  

”Det er virkelig fagre nye verden. Det er 
noget helt andet end det, jeg har været 

vant til at arbejde med. Jeg sidder en 
del mere foran pc’en, og så er der de 

mange nye programmer. Der er meget 
at lære, men jeg er blevet taget rigtig 

godt imod”.

Rasmus Juul Andersen startede 1. september 2022 som voksenelev i  
Djursland Landboforening

Af Sabrina Brohus
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nye programmer. Der er meget at lære, men jeg er 
blevet taget rigtig godt imod”.

JA TAK TIL GADGETS
Når Rasmus har fri, sætter han sig ud i sin Tesla og 
kører i træningscenteret. Bilen købte han for et år si-
den – den absolutte drømmebil. Og den falder meget 
godt i tråd med det, som Rasmus elsker at lave, når 
han har fri. 

”Jeg kan rigtig godt lide at sætte mig ind i alt det nye, 
der sker inden for computerverdenen. Det bruger jeg 
meget tid på”.

Rasmus er vild med elektronik, ”som kan tænke selv”. 
Derfor har han naturligvis SmartHome, som styrer det 
elektroniske i huset, porten der åbner automatisk, og 
Tesla’en der, som de fleste nok ved, er en Ipad på hjul.

”Det næste, som jeg gerne vil købe, er en robot-
plæneklipper. Nu har jeg ikke meget græs. Det er 
måske lidt mange penge at bruge på sådan en robot, 
men jeg gad godt have en”.

BLÅ BOG: 
• Rasmus Juul Andersen startede den 1. sep-

tember 2022, som voksenelev i Djursland 
Landboforenings økonomiafdeling.

• 25-årige Rasmus bor i eget hus i Fausing 
sammen med sin lille hund.

MEDARBEJDERPORTRÆT

LENOVO THINKVISION 27"  MONITOR  

Understøtter 

HDMI - VGA - DisplayPort 

1425,00
ekskl. moms 

 WWW.AGRO-IT.DK

AKTUELLE  TILBUD         PROFIL       KOMPETENCER      KONTAKT

Perfekt skærm til kontoret

* Indbygget USB hub
* Fuld HD opløsning
* Højdejusterbar

Ring eller skriv til os....
Så er vi klar med et godt tilbud til dig!

AGRO-IT A/S - Føllevej 5, 8410 Rønde - Tlf: 7027 4500 - Mail: info@agro-it.dk
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NAVNENYT
EFTERÅRSMØDER OG KURSER 

2023
Tilmelding sker på tlf. 8791 2000 eller via  
www.landboforening.dk/arrangementer

UDVALGET FOR PLANTER OG NATUR i samarbejde med 
BYGGERI & TEKNIK I/S
Onsdag den 25. oktober 2023 kl. 12.30 – 16.00
ADR-medarbejderkursus – håndtering og transport af 
farligt gods.
Sted: Landbocentret, Føllevej 5, 8410 Rønde 
Tilmelding: Senest den 18. oktober

KVÆGBRUGSUDVALGET 
Tirsdag den 31. oktober 2023 kl. 18.30
Fyraftensmøde for kvægbrugere – med aftensmad.
Sted: Landbocentret, Føllevej 5, 8410 Rønde 
Tilmelding: Senest den 26. oktober 

SVINEPRODUKTIONSUDVALGET 
Onsdag den 1. NOVEMBER 2023 kl. 17.00
Fyraftensmøde for svineproducenter – med aftensmad.
Sted: Landbocentret, Føllevej 5, 8410 Rønde
Tilmelding: Senest den 26. oktober 

UDVALGET FOR PLANTER OG NATUR
Torsdag den 2. november 2023 kl. 18.00
Fagligt planteavlsmøde med aftensmad (aftenmøde)
Sted: Landbocentret, Føllevej 5, 8410 Rønde 
Tilmelding: Senest den 27. oktober

UDVALGET FOR PLANTER OG NATUR
Tirsdag den 7. november 2023 kl. 12.00
Fagligt planteavlsmøde med frokost (eftermiddagsmø-
de)
Sted: Landbocentret, Føllevej 5, 8410 Rønde 
Tilmelding: Senest den 2. november

LANDBOFORENINGEN I SAMARBEJDE MED TRADIUM 
RING DJURSLAND
Mandag den 6. november. Slut torsdag den 16. novem-
ber 2023
Teleskoplæsserkursus – i AMU regi
Sted: Tradium, AMU-Centervej 2, 8560 Kolind 
Tilmelding: Senest den 1. november kl. 12 

ØKONOMIUDVALGET
Tirsdag den 21. november 2023 kl. 17.00 – 21.00
Møde om energianlæg på animalske produktioner
Sted: Landbocentret, Føllevej 5, 8410 Rønde 
Tilmelding: Senest den 16. november

Vel mødt!

30 års jubilæer
Planteavlskonsulent 
KRISTIAN BRØSTED  
PEDERSEN
kan den 1. november 
2023 fejre 30 års jubi- 
læum.



GENERALFORSAMLINGEN
I DJURSLAND LANDBOFORENING

Tirsdag den 7. marts 2023

Kl. 18.00: Foreningen er vært ved et stykke smørrebrød – der kræves tilmelding
Kl. 19.00: Generalforsamling

Onsdag den 25. oktober 2023 kl. 12.30 – 16.00
ADR-medarbejderkursus – kursus i håndtering og transport af farligt gods. Mere info 
hos energi- & teknikrådgiver Gunnar Schmidt, tlf. 2089 7800.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 18. oktober på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk (husk at oplyse 
fødselsdag/år ved tilmelding)
Pris: 800 kr. ekskl. moms pr. deltager. 1050 kr. for ikke-medlemmer.
Arrangør: Djursland Landboforening i samarbejde med Byggeri & Teknik I/S

Tirsdag den 31. oktober 2023 kl. 18.30
Fyraftensmøde for kvægbrugere med aftensmad – hakkebøf med bløde løg.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Af hensyn til forplejning kræves tilmelding senest den 26. oktober på tlf. 8791 2000 eller 
via www.landboforening.dk.
Arrangør: Djursland Landboforening - Kvægbrugsudvalget

Onsdag den 1. november 2023 kl. 17.00 
Fyraftensmøde for svineproducenter med aftensmad – stegt flæsk 
med persillesovs.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Af hensyn til forplejning kræves tilmelding senest den 26. oktober på tlf. 8791 2000 eller 
via www.landboforening.dk.
Arrangør: Djursland Landboforening – Svineproduktionsudvalge

Torsdag den 2. november 2023 kl. 18.00 – 22.00
Planteavlsmøde – med smørrebrød. Nærmere program følger på www.landbo-
forening.dk primo november. Bemærk, samme møde afholdes den 7/11 om eftermiddagen.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 27. oktober på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk 
Pris: Gratis for medlemmer – ikke-medlemmer: 200 kr. ex moms
Arrangør: Djursland Landboforening – Udvalget for Planter og Natur

Mandag den 6. november. Slut torsdag den 16. november 2023
Teleskoplæsserkursus – AMU kursus. Selvstudie samt to lange dages praktisk 
undervisning. Læs nærmere om kurset på side 26-27.
Mødested: Tradium Ring Djursland, AMU-Centervej 2, 8560 Kolind
Tilmelding: Senest den 1. november – læs nærmere side 26-27.
Pris: Læs nærmere side 26.
Arrangør: Tradium i samarbejde med Djursland Landboforening

Tirsdag den 7. november 2023 kl. 12.00 – 15.30
Planteavlsmøde – med smørrebrød. Nærmere program følger på www.landbo-
forening.dk primo november. Bemærk, samme møde afholdes den 2/11 om aftenen.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 2. november på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk 
Pris: Gratis for medlemmer – ikke-medlemmer: 200 kr. ex moms
Arrangør: Djursland Landboforening – Udvalget for Planter og Natur

Tirsdag den 21. november 2023 kl. 17.00 – 21.00
Møde om energianlæg på animalske produktioner
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: Senest den 16. november på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Arrangør: Djursland Landboforening - Økonomiudvalget
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Tirsdag den 6. februar 2024 kl. 8.30 – 16.00
Opfølgningskursus til Sprøjtecertifikat/bevis - (kursusnr. 461301DL6/1-
24). Et sprøjtebevis gælder i max. 4 år, før det igen skal opdateres. Kurset foregår i AMU-regi, og der 
kan søges VEU-godtgørelse, hvis man er berettiget.
Mødested: Landbocentret i Følle, Føllevej 5, 8410 Rønde
Tilmelding: Tilmelding foregår digitalt – find kurset på www.landboforening.dk/arrangementer og følg 
vejledningen.
Arrangør: Djursland Landboforening i samarbejde med Dalum Landbrugsskole

SENIOR- OG ANDRE AKTIVITETER
Tirsdag den 24. oktober 2023 kl. 19.30
Foredrag v/Mette Lotus – Dagligliv i lille fiskerby ved Atlanterhavet.
Mødested: Fausing Forsamlingshus
Tilmelding: Senest den 17. oktober på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 75 kr. pr. deltager
Arrangør: Rougsø-Sønderhald Seniorklub

Torsdag den 26. oktober 2023 kl. 13.30
Foredrag v/Bent Severinsen – et spændende arbejdsliv.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: På tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 100 kr. pr. deltager
Arrangør: Djursland Landboforening – Seniorudvalget

Torsdag den 16. november 2023 kl. 13.30
Foredrag v/Jørgen Vest Rasmussen – min rejse i billeder og fortælling.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: På tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 100 kr. pr. deltager
Arrangør: Djursland Landboforening – Seniorudvalget

Tirsdag den 21. november 2023 kl. 13.00
Tur til Gartnergården i Skødstrup.
Mødested: Fælleskørsel fra Fausing Forsamlingshus kl. 12.30
Tilmelding: Senest den 14. november på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 75 kr. pr. deltager
Arrangør: Rougsø-Sønderhald Seniorklub

Torsdag den 7. december 2023 kl. 13.30
Foredrag v/Morten Bay Mortensen – mit causeri over Jul i gamle dage.
Mødested: Landbocentret i Følle
Tilmelding: På tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 100 kr. pr. deltager
Arrangør: Djursland Landboforening – Seniorudvalget

Tirsdag den 12. december 2023 kl. 13.30
Julehygge med ”De fire” – fællessang samt gløgg og æbleskiver.
Mødested: Fausing Forsamlingshus
Tilmelding: Senest den 5. december på tlf. 8791 2000 eller via www.landboforening.dk
Pris: 75 kr. pr. deltager
Arrangør: Rougsø-Sønderhald Seniorklub
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PLANTEAVL Dir. nr Mobil E-mail:

Carsten Kløcher chef for Planteavl 8791 2073 2835 0191 ck@landboforening.dk

Jakob Ulstrup konsulent og souschef 8791 2054 2835 0184 ju@landboforening.dk

Charlotte L. Udsen konsulent 8791 2044 2835 0188 clu@landboforening.dk

Christina H. Siegumfeldt konsulent 8791 2070 2835 0189 chs@landboforening.dk

Henrik Østergaard Nielsen konsulent 8791 2037 2835 0185 hoen@landboforening.dk

Kristian Brøsted Pedersen konsulent 8791 2035 2835 0187 kbp@landboforening.dk

Kurt Dahl Pedersen konsulent 8791 2040 2835 0193 kdp@landboforening.dk

Lene Lundgaard konsulent 8791 2074 2835 0192 ll@landboforening.dk

Kristiane M. L. Stilling juniorkonsulent 8791 2072 2497 0691 kmls@landboforening.dk

Irene Kjær Madsen sekretær 8791 2083 2326 7060 ikm@landboforening.dk

ØKOLOGI

Henrik Østergaard Nielsen konsulent 8791 2037 2835 0185 hoen@landboforening.dk

LANDSFORSØG

Kjeld Andreasen forsøgsleder 8791 2056 2939 5389 ka@landboforening.dk

Mikkel Møller Østerhaab assistent 8791 2055 2371 2038 mm@landboforening.dk

LAND, MILJØ & ERHVERV Dir. nr Mobil E-mail:

Rikke Skyum chef for Land, miljø & erhverv 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

Sabrina Brohus journalist 8791 2049 2274 8375 sb@landboforening.dk

Tina Drejer Maaberg projektkoordinator 8791 2042 2328 3458 tdm@landboforening.dk

Irene Kjær Madsen sekretær 8791 2083 2326 7060 ikm@landboforening.dk

NATUR OG MILJØ

Rikke Skyum konsulent 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

Mette Noe Bach konsulent 8791 2041 3031 9934 mnb@landboforening.dk

ØKONOMIAFDELINGEN Dir. nr Mobil E-mail:

Henrik Larsen chef for Økonomi 8791 2080 2481 6522 hal@landboforening.dk

Anne-Mette Hougaard afdelingsleder 8791 2012 2481 6501 amh@landboforening.dk

REGNSKAB OG SKAT

Anders Lange konsulent 8791 2028 2481 6559 al@landboforening.dk

Anne-Mette Hougaard konsulent 8791 2012 2481 6501 amh@landboforening.dk

Frank Rasmussen konsulent 8791 2081 2083 0362 fr@landboforening.dk

Louise Birch Kaspersen konsulent 8791 2027 3032 5507 lbk@landboforening.dk

Bente Empacher assistent 8791 2082 2427 3255 bem@landboforening.dk

Bente Mikkelsen assistent 8791 2095 2336 4770 bmi@landboforening.dk

Eigil Thorsgaard assistent 8791 2094 4011 3504 eit@landboforening.dk
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Frank Bødker assistent 8791 2089 2420 2651 frb@landboforening.dk

Inge Lise Sanko assistent 8791 2016 6019 3350 ils@landboforening.dk

Iva Thomsen assistent 8791 2013 2945 6376 ivt@landboforening.dk

Jette Hansen assistent 8791 2025 2144 8243 jh@landboforening.dk

Lene Fisker assistent 8791 2090 2465 7832 lef@landboforening.dk

Lillian Marxsen assistent 8791 2092 2331 6434 lim@landboforening.dk

Liselotte Madsen assistent 8791 2091 2335 6225 lom@landboforening.dk

Merete Palk assistent 8791 2071 3112 6877 mpa@landboforening.dk

Pernille Holmberg Madsen assistent 8791 2087 2342 4177 phm@landboforening.dk

Rita Carlsen assistent 8791 2017 4053 2235 rc@landboforening.dk

Sandra F. Kjær assistent 8791 2031 2939 3905 sfk@landboforening.dk

Stine Nybro Koch assistent 8791 2021 2342 4693 snk@landboforening.dk

Rasmus Juul Andersen elev 8791 2093 2328 0475 rja@landboforening.dk

DRIFTSØKONOMI

Carsten H. Sørensen afdelingsleder 8791 2076 4049 8331  cs@landboforening.dk

Erik Bendix Jensen konsulent 8791 2084 2481 6524 ebj@landboforening.dk

Frank Rasmussen konsulent 8791 2081 2083 0362 fr@landboforening.dk

Anders Lange konsulent 8791 2028 2481 6559 al@landboforening.dk

Sandra F. Kjær assistent 8791 2031 2939 3905 sfk@landboforening.dk

PENSIONSOVERBLIK

Frank Rasmussen konsulent 8791 2081 2083 0362 fr@landboforening.dk

FARMSEKRETÆR

Inge Lise Sanko assistent 8791 2016 6019 3350 ils@landboforening.dk

Liselotte Madsen assistent 8791 2091 2335 6225 lom@landboforening.dk

Iva Thomsen assistent 8791 2013 2945 6376 ivt@landboforening.dk

DØDSBOBEHANDLING

Henrik Larsen chef for Økonomi 8791 2080 2481 6522 hal@landboforening.dk

Anne-Mette Hougaard afdelingsleder 8791 2012 2481 6501 amh@landboforening.dk

STØTTEORDNINGER

Anders Lange konsulent 8791 2028 2481 6559 al@landboforening.dk

JURIDISK AFDELING Dir. nr Mobil E-mail:

Kitte Borup chef for Jura 8791 2047 4049 8791 kib@juridiskafdeling.dk

Tine Birgitte Juhl ejendomsrådgiver 8791 2046 6060 9196 tbj@juridiskafdeling.dk

Majbritt Kroer Svendsen advokatsekretær 8791 2048 2084 7946 mks@juridiskafdeling.dk

ØKONOMIAFDELINGEN FORTSAT Dir. nr Mobil E-mail:
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SEKRETARIATET Dir. nr Mobil E-mail:

Hans-Henrik Dalsgaard chefkonsulent og 
foreningssekretær 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

Lillian Jensen bogholder 8791 2053 5186 9404 lij@landboforening.dk

Anja Tvorup direktionssekretær 8791 2015 6129 5594 at@landboforening.dk

Lene Fisker sekretær 8791 2090 2465 7832 lef@landboforening.dk

Anne-Dorte Kofoed kantinemedarbejder 8791 2019

Cathrine T. Rasmussen kantinemedarbejder 8791 2019

Helle Dalby Rasmussen servicemedarbejder 8791 2019

Lars Sørensen servicemedarbejder 8791 2000

AGRO-IT A/S Dir. nr Mobil E-mail:

Landbocentret Følle 7027 4500 agro-it@agro-it.dk

Lars Krüger chef for Agro-IT 7027 4500 lk@agro-it.dk

Peter Soelberg it-konsulent/teamleder 7027 4500 ps@agro-it.dk

Betina Jensen koordinator 7027 4500 bmj@agro-it.dk

DANSK LANDBRUGSFORMIDLING A/S Dir. nr Mobil E-mail:

Landbocentret Følle 7027 4141 info@landbrugsformidling.dk

Tine Birgitte Juhl direktør og ejendomsmægler, 
MDE 7027 4141 6060 9196 tbj@landbrugsformidling.dk

Majbritt Kroer Svendsen advokatsekretær 8791 2048 2084 7946 mks@landbrugsformidling.dk
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Akurat Vikar og Rekruttering
Engelsholmvej 26, 8940 Randers SV
Tlf. 8644 7440
E-mail: mail@akurat.dk
www.akurat.dk 

Borup Advokater
Føllevej 5, 8410 Rønde
Tlf. 7020 8791
Kitte Borup, advokat
E-mail: kib@borupadvokater.dk 
www.borupadvokater.dk

Byggeri & Teknik I/S
Birk Centerpark 24, 7400 Herning
Tlf. 9713 1211 Akut tlf. 2025 2865
E-mail: info@byggeri-teknik.dk
www.byggeri-teknik.dk

Djurs Revison
Føllevej 5, 8410 Rønde
Tlf. 8648 1466
Peter Engvang, reg. revisor
E-mail: pee@djursrevision.dk 
Anita Nielsen, revisorassistent Tlf. 8791 2024
E-mail: an@djursrevision.dk 

Familie og Samfund, Djursland 
Broagervej 8, 8961 Allingåbro 
Bente Sejersen Nielsen - formand 
Tlf. 8648 0083
E-mail: bsn@primanet.dk 
www.familieogsamfund.dk/djursland

Gl. Estrup Landbrugsmesse & Dyrskue
Karen Rasmussen - formand
Tlf. 2382 0941
E-mail: info@landbrugsmessen.dk
www.landbrugsmessen.dk

Heste, fodring og pasning
Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Århus N 
Jørgen Kold - chef heste
Tlf. 8740 5460
E-mail: jrk@seges.dk
www.seges.dk/fagområder/heste

LandboUngdom Region Aarhus og 4H
Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N
Tlf. 8740 5000 
E-mail: info@landboungdom.dk
www.landboungdom.dk

Lokal Aktions Gruppe/Djursland 
Lundbergsvej 2, 8400 Ebeltoft 
Helle Breindahl - koordinator 
Tlf. 8639 6001 / 2055 3305
E-mail:koordinator@lag-djursland.dk 
www.lag-djursland.dk

Læplantning
Rho 3, 8382 Hinnerup 
Søren Peder Kirstein Knudsen  
- konsulent, HedeDanmark
Tlf. 4014 9933
E-mail: spkn@hededanmark.dk 
www.hededanmark.dk

Socialkonsulent Landbrug
Brunbjergvej 3, 8240 Risskov
Lone Vieland Mortensen
Tlf. 2467 8024
E-mail: lone@socialkonsulent-landbrug.dk
www.socialkonsulent-landbrug.dk

Tegnestuen Birk
Birk Centerpark 24, 7400 Herning
Tlf. 9713 1211
E-mail: info@tegnbirk.dk
www.tegnestuenbirk.dk

Velas Kvæg
Trigevej 20, Søften, 8382 Hinnerup
Tlf. 7015 4000 
www.velas.dk

Velas Svin
Trigevej 20, Søften, 8382 Hinnerup
Tlf. 7015 4000
www.velas.dk
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UDVALGET FOR PLANTER OG NATUR Tlf. Mobil E-mail
Formand 
Peter Poulsen, Sygehusvej 36, 8950 Ørsted 8648 8061 4017 8061 peter@baekskovgaard.dk
Næstformand 
Jørgen Hougaard, Brokkedalsvej 14, 8500 Grenaa 8633 9254 4029 6039 brokkedal@hotmail.com

Jacob Hougaard, Hovedvejen 84, 8586 Ørum Djurs 8781 9009 2142 9216 j_hougaard@jubii.dk

Lasse Jensen, Fløjstrupkærvej 14, 8960 Randers SØ 5180 5055 ljfausing@gmail.com

Phillip Schmidt, Revnvej 14, Vejlby, 8500 Grenaa 4030 0292 phillip@schmidt.mail.dk
Sekretær: 
Rikke Skyum, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

ØKOLOGISK UDVALG
Formand:
Mikkel Juhl Nielsen, Tangbakkevej 3, 8410 Rønde 6130 3403 mikkel.juhl.nielsen@gmail.com
Næstformand:
Christian Vingborg, Gl. Tværvej 5, 8960 Randers SØ 2360 0809 chrisogtina@gmail.com

Jens Andersen, Teglmosevej 7, Dagstrup, 8544 Mørke 8637 6095 4074 6695 teglmose@moerkesnet.dk

Martin Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 5133 1334 enghavegaardmvj@outlook.dk

Niels Røjkjær Rasmussen, Holmegårdsvej 18, 8961 Allingåbro 5150 5479 holmegaard18@gmail.com
Sekretær:
Henrik Østergaard Nielsen, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2037 2835 0185 hoen@landboforening.dk

SVINEPRODUKTIONSUDVALG
Formand:
Thomas Olesen, Strandagervej 6, Karlby, 8500 Grenaa 8633 2238 2128 0238 tjolesen@djurs.net
Næstformand:
Morten Gert Nielsen, Elgårdsmindevej 9, 8960 Randers SØ 8649 4319 2168 6671 mgn.elgaardsminde@mail.tele.dk

Rasmus Brøgger, Stenledvej 5, Hyllested, 8400 Ebeltoft 2211 3954 rasmus@mejltangegaard.dk

Morten Møller, Aarhusvej 89, 8500 Grenaa 4218 0691 aarhusvej89@gmail.com

Jens Hjort Jensen, Lyngbyvej 113, 8570 Trustrup 8633 9282 2325 0876 faevejle@dlgtele.dk
Sekretær:
Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

KVÆGBRUGSUDVALG
Formand:
Mogens Hjort Jensen, Dolmervej 29, 8500 Grenaa 8632 1670 2325 0878 bakkegaarden@c.dk
Næstformand:
Mogens Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 2124 8158 enghavegaardmvj@outlook.dk

Jacob Thomsen, Skansevej 3, Kni, 8586 Ørum Djurs 2345 1405 byparken3@gmail.com

Jesper Lykke Andersen, Tolstrupvej 6, 8500 Grenaa 8633 1650 3032 7582 Jesperlykkeandersen@gmail.com

Nicolai Kruse, Kanalvej 40, 8500 Grenaa 6172 2283 nicolai_kruse@hotmail.com
Sekretær:
Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde   8791 2030  2172 5303 hhd@landboforening.dk

ØKONOMIUDVALG
Formand:
Erik R. Jensen, Voer Gade 1, Voer, 8950 Ørsted 8648 8579 4058 8579 faiskaer@gmail.com
Næstformand:
Per M. Pedersen, Jordemodervej 10, 8586 Ørum Djurs 8638 1049 4045 1049 permpedersen@gmail.com
Christian Greve, Bondhøjvej 36, 8950 Ørsted 8648 8028 2966 4728 christiangreve@hotmail.com

Mathias Hedegaard Hansen, Enegårdsvej 1, 8444 Balle 3058 1903 hedegaard@enegaarde.dk

Peter Juul Sørensen, Skansevej 11, Fannerup, 8560 Kolind 8633 9141 2026 8141 hoejmosegaard@firma.tele.dk

Sekretær:
Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk
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DELTIDSUDVALGET Tlf. Mobil E-mail
Formand:
Christian Thomsen, Lindhøjvej 5, 8420 Knebel 8637 2830 4045 6281 ctstiilbjerg@gmail.com
Næstformand:  
Henrik Henningsen, Skovgårdevej 25, 8961 Allingåbro 2539 2607 hjhtustrup@outlook.dk

Kristian Lystlund, Hjortebjergvej 2, 8410 Rønde 4041 7732 lystlund@roendesnet.dk

Lars Kjær, Bjødstrupvej 2, 8410 Rønde 4080 2871 kjaer8410@hotmail.com

Niels Jørgen Josiassen, Sdr. Molsvej 13, 8420 Knebel 4036 0103 nj.josiassen@hotmail.com
Sekrætær: 
Tina Drejer Maaberg, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2042 2328 3458 tdm@landboforening.dk

UDVALGET FOR ÅBENT LANDBRUG DJURSLAND
Formand:
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 4029 4111 hans@lundballegaard.dk
Næstformand:
Birthe Koch, Dyringvej 11, 8585 Glesborg 8631 7140 2156 8158 dyringvej11@mail.tele.dk
Martin Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 5133 1334 enghavegaardmvj@outlook.dk

Karen Revsbech, Voer Færgevej 68, 8950 Ørsted 8648 8847 3113 8847 karenrevsbech@gmail.com

Mogens Vetter Jensen, Elkjærslundvej 2, 8961 Allingåbro 2124 8158 enghavegaardmvj@outlook.dk

Lasse Jensen, Fløjstrupkærvej14, 8960 Randers SØ 5180 5055 ljfausing@gmail.com

Rasmus Brøgger, Stenledvej 5, Hyllested, 8400 Ebeltoft 2211 3954 rasmus@mejltangegaard.dk

Lars Kjær, Bjødstrupvej 2, 8410 Rønde 4080 2871 kjaer8410@hotmail.com
Sekrætær: 
Tina Drejer Maaberg, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2042 2328 3458 tdm@landboforening.dk

BESTYRELSEN FOR PROMENTA A/S / AGRO-IT A/S
Formand:
Mogens Hjort Jensen, Dolmervej 29, 8500 Grenaa 8632 1670 2325 0878 bakkegaarden@c.dk
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 8648 5186 4029 4111 hans@lundballegaard.dk

Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

Rikke Skyum, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

BESTYRELSEN FOR DANSK LANDBRUGSFORMIDLING A/S
Formand:
Per M. Pedersen, Jordemodervej 10, 8586 Ørum Djurs 8638 1049 4045 1049 permpedersen@gmail.com
Kitte Borup, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2047 4049 8791 kib@juridiskafdeling.dk

Hans-Henrik Dalsgaard, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2030 2172 5303 hhd@landboforening.dk

Erik R. Jensen, Voer Gade 1, Voer, 8950 Ørsted 8648 8579 4058 8579 faiskair@gmail.com

Rikke Skyum, Føllevej 5, 8410 Rønde 8791 2045 2028 0189 rsk@landboforening.dk

DJURSLAND LANDBOFORENINGS SENIORUDVALG
Formand:
Ole Andersen, Hovedvejen 44, 8586 Ørum Djurs 4042 9359 oleva@primanet.dk

ROUGSØ-SØNDERHALD SENIORKLUB
Formand:
Bodil Jensen, Friis Andersens Vej 21, 8963 Auning 20851919 bjfausing@gmail.com

LANDBRUG & FØDEVARER - KOMMUNENETVÆRK
Norddjurs:
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 4029 4111 hans@lundballegaard.dk
Randers:
Morten Gert Nielsen, Elgårdsmindevej 9, 8960 Randers SØ 8649 4319 2168 6671 mgn.elgaardsminde@mail.tele.dk
Syddjurs:
Hans Gæmelke, Estruplundvej 51, Ingerslev, 8950 Ørsted 4029 4111 hans@lundballegaard.dk
Aarhus:
Niels Aage Arve, Krannestrupvej 1, 8530 Hjortshøj 8699 9117 2222 9917 niels.aage@krannestrup.dk

(Repræsentation i andre organer: Se www.landboforening.dk)42       Landboforening.dk
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FORMAND:
Hans Gæmelke
Estruplundvej 51, Ingerslev
8950 Ørsted
Mobil: 4029 4111
hans@lundballegaard.dk

FRITVALGT:
Hanne Line Revsbech
Voer Færgevej 68
8950 Ørsted
Mobil: 2849 8847
linerevsbech@gmail.com

FRITVALGT:
Esben Øvle Kristensen
Damkærvej 18, Homå
8500 Grenaa
Mobil:2094 1200
esben@esben.eu

FRITVALGT:
Jørgen Ivar Mikkelsen
Molsvej 108, Grønfeld
8400 Ebeltoft
Tlf.: 8636 5343 · Mobil:5192 5343
fammik.mols@gmail.com

ØKONOMIUDVALG:
Erik R. Jensen
Voer Gade 1, Voer
8950 Ørsted
Tlf. 8648 8579 · Mobil: 4058 8579
faiskaer@gmail.com

UDVALGET FOR PLANTER  
OG NATUR:
Peter Poulsen
Sygehusvej 36 · 8950 Ørsted
Tlf.: 8648 8061 · Mobil: 4017 8061
peter@baekskovgaard.dk

ØKOLOGISK UDVALG:
Mikkel Juhl Nielsen
Tangbakkevej 3, Følle
8410 Rønde
Mobil: 6130 3403
mikkel.juhl.nielsen@gmail.com

KVÆGBRUGSUDVALG:
Mogens Hjort Jensen
Dolmervej 29
8500 Grenaa
Tlf.: 8632 1670 · Mobil: 2325 0878
bakkegaarden@c.dk

SVINEPRODUKTIONSUDVALG:
Thomas Olesen
Strandagervej 6, Karlby
8500 Grenaa
Tlf.: 8633 2238 · Mobil: 2128 0238
thomasolesen@primanet.dk

DELTIDSUDVALG:
Christian Thomsen
Lindhøjvej 5
8420 Knebel
Tlf. 8637 2830 · Mobil: 4045 6281
ctstiilbjerg@gmail.com

MEDARBEJDERREPRÆSENTANT:
Christina Siegumfeldt
Tlf.: 8791 2070
Mobil: 2835 0189
chs@landboforening.dk

MEDARBEJDERREPRÆSENTANT:
Erik Bendix Jensen
Tlf.: 8791 2084
Mobil: 2481 6524
ebj@landboforening.dk

Djursland Landboforening er en interesseorganisation, der virker til landbrugets fremme gennem fagligt 
oplysningsarbejde samt rådgivnings- og servicevirksomhed.

Desuden har foreningen til formål at varetage medlemmernes erhvervspolitiske interesser og at tilbyde 
medlemmerne kulturelle, sociale og faglige arrangementer.
Har du ”noget på hjerte”, er du velkommen til at kontakte bestyrelsens medlemmer.

BESTYRELSEN I DJURSLAND LANDBOFORENING

RING TIL BESTYRELSEN!



STEMNINGSBILLEDER FRA BEDRIFTSBESØGENE FORÅRET  
OG SOMMEREN 2023 


